नयाँ लगानीकतहिरूको लागि 


हाम्रो भनाई 


सर्वप्रथम तपाईहरु सम्पूर्णलाई शेयर बजारमा स्यागत छ। विश्व नै कोरोना भाइरसले 
आक्रान्त भैरहेको यस अवस्था मा हाम्रो देश नेपाल पनि कोरोना भाइरस बाट धेरै नै प्रभावित 
हन पुगेको छ| हाल सम्ममा नेपालमा पनि तिन पटक पुर्ण निषेधाज्ञा भैसकेको छ जसले 
गर्दा सम्पूर्ण आर्थिक गतिबिधिहरु संचालन हुन नसकी अर्थतन्त्र एकदमै नाजुक अबस्थामा 
प॒गेको छ| बढ्दो कोरोना भाइरसको संक्रमण र निषेधाज्ञाको कारणले गर्दा अझैँ कहिले सम्म 
आर्थिक गतिविधिहरु बन्द रहन्छन निश्चित छैन, लगानीकर्ता हरुको लागि आफ्नो पंजी 
लगानी गर्नलाई प्राप्त अवसर नभएको यस अबस्थामा धैरै लगानीकर्ताहरु शेयर बजारमा 
प्रवेश गर्नुभएको छ। 


नयाँ प्रविधिको बिकाससंगै सर्वसाधारणमा शेयर बजारको पहँच पगेको गर्दा धैरै 
लगानीकर्ताहरु शेयर बजारमा प्रवेश गर्नभएको छ जसले गर्दा नेप्से पौने बलिश ट्रेन्डमा छ र 
प्रत्येक दिन नयाँ नयाँ उचाई कायम गरिरहेको छ। शेयर बजार प्रवेश गर्ने क्रममा कतिपय 
लगानीकर्ताहरुमा शेयर बजार प्रवेश गर्दा हनपर्ने आधारभूत ज्ञान समेत नभएकोले गर्दा 
बजारमा अरुको लहलहैमा लाग्दा आफले "d गरेर कमाएको पूजी समेत गमाउने अवस्था 
पनि भैरहेको छ। शेयर बजारमा अध्ययन, विश्लेषण र अनभव अनसार कारोबार गर्न सकेमा 
धेरैले सम्पति बनाउने राम्रो अवसर हन्छ तर सामान्य ज्ञान समेत नहुँदा धैरै ले गुमाई राखेका 
पनि छ| अझ धेरैको संख्या त शेयर बजार के हो, कसरि प्रवेश गर्ने भन्ने करामा नै अलमल 
मा छन्‌। 


तसर्थ शेयर बजारमा प्रवेश गर्नुभएको र गर्न चाहनुभएको लगानीकर्ता हरुको लागि चाहिने 
आधारभूत जञानहरुलाई समेट्दै र धैरै भन्दा धेरै हाम्रो फेसबूक, Wes तथा सामाजिक 
संजालमा जोडिनु भएका माहानुभावहरुले सोध्ने समस्यालाई सम्बोधन गर्दै यो डिजिटल हाते 
किताब (eBook) तयार पारिएको छ| हामी आशा गर्छौ कि यो eBook ले तपाइँलाई शेयर 
बजारमा प्रवेश गर्न तथा कारोबार सुरु गरेर राम्रो नाफा कमाउन सहयोग गर्नेछ। 


धन्यवाद ! 


Written By: 
Bikash Rai, MBAIT (SOMTU) 
Babu Ram Bohora, MBA IT (SOMTU) 


Table of Contents 


Chapter 1: Introduction to Share Market - शेयर बजारको परिचय 

1.1 Nepali Share Market - शेयर बजारको परिचय 
1.2 Indices in Nepse - नेप्सेमा बुझ्नु पर्ने विभिन्न सूचक हरु 
1.3 How Share Market Works - शेयर बजारले कसरी काम गर्छ? 
1.4 Why invest in Share Market - शेयर बजारमा किन लगानी गर्ने ? 
1.5 Types of Share - शेयरका प्रकारहरु 

1.5.1 Common Share - साधारण शेयर 

1.5.2 Preference Share - अग्राधिकार शेयर 

1.5.3 Promoter Share - संस्थापक शेयर 

1.5.4 Right Share - हकप्रद शेयर 


Chapter 2: Institutions Related to Share Market - शेयर बजारसंग सम्बन्धित 
सस्थाहरु 

2.1 Securities Board of Nepal (SEBON) - धितोपत्र बोर्ड नेपाल 

2.2 Nepal Stock Exchange (NEPSE) - नेपाल स्टक एक्सचेन्ज 

2.3 Central Depository System & Clearing - केन्द्रिय निक्षेप प्रणाली 

2.4 Merchant Bank (Issue Manager) - विक्रि प्रवन्धक 

2.5 Stock Broker - दलाल 

2.6 Depository Participant - निक्षेप सदस्य 
Chapter 3: Requirements to Enter in Share Market - शेयर बजारमा प्रवेश गर्न 
चाहिने कुराहरु 

3.1 Bank Saving Account - बचत खाता 

3.2 Demat Account - डिम्याट खाता 

3.3 CRN - सी आर एन 

3.4 Mero Share Account 

3.5 ConnectlPS Account 

3.6 Trading Account 

3.7 TMS Account 


Chapter 4: Primary Market - प्राथमिक बजार 
4.1 Introduction to Primary Market - प्राथामिक बजारको परिचय 
4.2 Initial Public Offering (IPO) - IPO भनेको के हो? 
4.3 What Type of Company Can Issue IPO - कस्तो कम्पनीले आइपिओ जारी 
गर्दछन ? 
4.4 Follow on Public Offering (FPO) - FPO भनेको के हो ? 
4.5 How to Apply in IPO - आई पी ओ कसरि भर्ने ? 


4.6 Share Allotment - कसरि बाँडफाँड ? 

4.7 Issue Date of IPO 

4.8 How to Check IPO Result - 120 रिजल्ट कसरि हेर्ने ? 

4.9 What is Credit Rating/Grading - क्रेडिट रेटिड भनेको के हो ? 


Chapter 5: Secondary Market - दोस्रो बजार 
5.1 Introduction to Secondary Market - दोस्रो बजारको परिचय 
5.2 Participants in Secondary Market 
5.3 How to Choose Broker - ब्रोकर कसरि छान्ने ? 
5.4 Market Depth - बजार गहिराई 
5.5 Floorsheet - फ्लोर शिट 
5.6 How to Check Share Price - कम्पनीको शेयर मूल्य कहाँ हेर्ने ? 


Chapter 6: Share Buying Process - शेयर किन्ने प्रक्रिया 
6.1 Load Collateral - धितो लोड गर्ने 
6.2 Order - किन्ने अर्डर रासने 
6.3 Settle the Amount - राफसाफ गर्ने 
6.4 When Will You Get Share - डिम्याटमा शेयर कहिले जम्मा हुन्छ ? 


Chapter 7: Share Selling Process - शेयर बेच्ने प्रक्रिया 
7.1 Sell Order - बेच्ने अर्डर राख्ने 
7.2 Calculate WACC - WACC गणन गर्ने 
7.3 Calculate My Holdings - शेयर होल्ड गरेको अवधि हिसाब गर्ने 
7.4 Electronic Debit Instruction Slip (5015) - शेयर पठाउने 
7.5 Closeout fine - कन अवस्थामा जरिवाना लाग्छ ? 
7.6 When Will You Get Amount - पैसा कहिले पाउनूहन्छ ? 
7.7 Why You Get Money Late - पैसा कन अवस्था ढिला आउँछ ? 


Chapter 8: Dividend - लाभाश 
8.1 What is Dividend - लाभांश के हो ? 
8.2 How to Get Dividend - लाभांश कसरि लिने ? 
8.3 Price Adjustment - मूल्य समायोजन 
8.4 Book Close Date - बुक क्लोज मिति 
8.5 Right Share - हकप्रद शेयर 
8.5.1 What is Right Share - हकप्रद शेयर के हो ? 
8.5.2 How to Apply for Right Share - हकप्रद शेयर कसरि खरिद गर्ने? 


Chapter 9: Mutual Fund, Debenture & Bonds - सामुहिक लगानी कोष र ऋणपत्र 
9.1 Mutual Fund Introduction - परिचय 
9.2 Mutual Fund vs Stock 
9.3 Benefits of Mutual Fund - सामुहिक लगानी कोषमा लगानी गर्नुको फाइदाहरु 


9.4 How to Apply for Mutual Fund - सामुहिक लगानी कोषमा कसरि आवेदन दिने ? 
9.5 Debenture & Bonds - ऋणपत्र 

9.5.1 Debenture Introduction - परिचय 

9.5.2 Fixed Deposit vs Debenture 

9.5.3 Benefits of Debenture - ऋणपत्रमामा लगानी गर्नुको फाइदाहरु 

9.5.4 How to Apply for Debenture - ऋणपत्रमा कसरि आवेदन दिने ? 
9.6 Commissions & Taxes - शेयर बजारमा लाग्ने कमिसन र कर 


Chapter 10: Financial Statements - वित्तीय विवरणहरु 
10.1 Balance Sheets - सम्पत्ति र दायित्व विवरण 
10.2 Income Statement - आय विवरण 
10.3 Cash Flow Statement - नगद प्रवाह विवरण 
10.4 How to Check Financial Statements of the Listed Companies 
10.5 Basic Financial Ratios - लगानीकर्ताले बुझ्नु पर्ने वित्तीय अनुपातहरु 
10.5.1 Earning Per Share (EPS) 
10.5.2 Price to Earning Ratio (PE Ratio) 
10.5.3 Market to Book Value Ratio 
10.5.4 Dividend Yield - लाभांश प्रतिफल 
10.5.5 Return on Equity - ROE 
10.5.6 Return on Assets - ROA 
10.5.7 Net worth - नेट वोर्थ 


Chapter 11: Miscellaneous - शेयर बजार संग सम्बन्धित विविध जानकारी 
11.1 Lock in Period - लक इन अवधि 
11.2 . Family Transfer - परिवारको नाममा रहेको शेयर कसरि ट्रान्सफर गर्ने ? 
11.3 Have Multiple Demat Account - एउटा भन्दा बढी डिम्याट भए के गर्ने ? 
11.4 Share Price Hike - कुन कुन अवस्थामा शेयरको मुल्य बढ्छ ? 


Frequently Asked Questions (FAQs) - धेरै सोधिने प्रश्नहरु 


Chapter 1: Introduction to Share Market - शेयर बजारको परिचय 
1.1 Nepali Share Market - शेयर बजारको परिचय 


शेयर बजारलाई पूँजीबजार पनि भनिन्छ। कनैपनि संगठित संस्था संचालन गर्न पूँजीको 
आवश्यता पर्दछ। यसरी चाहिने पूँजी सर्वसाधरणलाई कम्पनीको हिस्सा (शेयर) बेचेर पूँजी 
संकलन गर्ने र त्यो शेयर ब्रोकर मार्फत सर्वसाधरणहरुबीच फेरि किनबेच गर्ने भएकोले 
पूँजीबजार भनिएको हो। 


लगानीकर्ता कम्पनी संचालक 


नेपालमा शेयर निष्काशन गरि जनताबाट पूँजी संकलन गर्ने काम सन्‌ १९९३ सालमा 
बिराटनगर जट मिल र नेपाल बैंक लिमिटेडले शेयर जारि गरेपछि सरु भएको हो। आजको 
दिनमा नेपालमा २०० भन्दा बढी कम्पनीहरुले शेयर जारी गरेर नेपाल स्टक एक्सचेन्जमा 
कारोबार भैरहेको छ। 


1.2 Indices in Nepse - नेप्सेमा बुझ्नु पर्ने विभिन्न सूचक हरु 


शेयर बजारको अवस्थालाई बुझ्न विभिन्न सूचक (Index) हरुको प्रयोग गरिन्छ। ति 
सूचकहरुको बारेमा तल छलफल गरिएको छ। 


1. Nepse Index - नेप्से परिसूचक 


2. Sensitive Index - सेन्सिटिभ परिसूचक 
3. Float Index - फलोट परिसूचक 
4. Sensitive - Float Index - सेन्सिटिभ फलोट इन्डेक्स 
5. Other Indices - अन्य सूचकहरु 
Nepse Index 


2,787.18 


NEPSE 6.37 


0.23% 


नेप्सेमा २०० भन्दा बढी कम्पनिहरु सचिकत छन्‌। ति सबै कम्पनीहरुको शेयरको मूल्य एउटा 
एउटा गरेर हेर्न र बुझ्न गाह्रो हन्छ। त्यै भएर नेप्सेमा सचिकत सम्पूर्ण सबै कम्पनीहरुको 
शेयरको मूल्यको घटबढलाई आधार मानेर एउटा सचांकले जनाउने गरिन्छ। यसलाई नेप्से 
परिसूचक भनिन्छ। 


नेप्सेमा सचिकृत सम्पूर्ण कम्पनीहरुको कारोबार भएको दिनको कल बजार मल्य र आधार 
वर्षको कल बजार मूल्य बीचको अनुपात नै नेप्से परिसूचक अर्थात नेप्से इन्डेक्स हो | 
सचीकृत धितोपत्रको मल्य बढेमा यो परिसूचक बढ़ने र मल्य घटेमा परिसूचक पनि घटने 
गर्दछ | 


यो उदाहरणमा नेप्से परिसूचक 2787.18 अंक छ। यसलाई तलको सुत्रबाट निकालिएको हो। 


Nepse Index Formula 


Total Market Capitalization 
Nepse Index = — —7— x 100 


Total Market Capitalization 
of Base Period 


शेयर 
*Base Period = BS 2050 Magh 30 


Market Capitalization = Closing — x Number of Shares 


(आधार बर्ष - २०५० माघ ३० गते ) 


Sensitive Index 


498.97 


SENSITIVE 2.83 


0.57% 


क बर्गका कम्पनीहरुलाई मात्र समावेश गरेर गणना गरिएको परिसूचक Sensitive Index 
अर्थात सेन्सेटिभ परिसूचक हो । सेन्सेटिभ परिसूचक बढ्यो भने बलिया तथा राम्रा 
कम्पनीहरुको बजार मूल्य बढ्यो भनेर बुझ्न सकिन्छ। यसलाई तलको सुत्रबाट निकालिएको 


हो। 


Formula for Sensitive Index 


Current MV of all class *A" Company 
shares listed in NEPSE 


Sensitive Index —— »—————— | 100 


MV of shares in Base year 


Base year is January O1, 2007 


Float Index 
NEPSE Index bmpany 
Sensitive 
| [10 | ow | i 10 | 1४ 
Sensitive Float 
ias CRM ओ 04 
Zoom From | May 20, 2021 To | May 20, 2021 


11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 


सूचीकृत कम्पनीहरुबाट सर्वसाधारणमा जारी भएका शेयरहरुलाई मात्रै समावेश गरेर गणना 
गरिएको परिसूचक Float Index अर्थात फ्लोट परिसूचक हो | संस्थापक शेयर, कर्मचारी 


शेयर, स्थानीयवासीलाई जारीगरिएको शेयर यी यस्ता निश्चित समयको लागि बेच्न नमिल्ने 


शेयर हरुबाहेकको शेयरलाई फलोट परिसूचकले जनाईन्छ। यसलाई तलको सुत्रबाट 
निकालिएको gri 


Formula for Float Index 


Current MV of all shares listed in 
NEPSE floated to general public 


Float Index सा” x 100 


MV of shares in Base year 


> Base year is September 15, 2008. 
Sensitive Float Index 


सूचीकृत क वर्गका कम्पनीहरुबाट सर्वसाधारणमा जारी भएका शेयरहरुलाई मात्रे समावेश 
गरेर गणना गरिएको परिसूचक Sensitive Float Index हो | 


Other Indices - अन्य सूचकांकहरु 


नेप्सेमा सुचिकृत विभिन्न सेक्टरका कम्पनीहरुको छुट्टाछुट्टै परिसूचक Other Indices 
बाट हेर्न सकिन्छ। 


Index |o | Compare Company 


Hotels " 
king 
Hydropower 


Development Bank From | May 20, 2021 | To | May 20, 2021 
Manufacturing and Production 
Microfinance 

Life Insurance 185 
Non Life Insurance 
Finance 

Trading 1840 
Others 


Mutual Fund 1830 


3:00 14:00 15:00 


Nepse Index को बारेमा थप बुझ्नको लागि तलको भिडियो हेर्न सक्नुहुनेछ। 
https://www.youtube.com/watch?v-sANmOS39aQK0 


1.3 How Share Market Works - शेयर बजारले कसरी काम गर्छ ? 


कम्पनीले किन शेयर जारी गर्दछ ? 


कने पनि पब्लिक कम्पनीले आफ्नो व्यापार व्यावसाय बढाउन पैसाको आवश्यकता पर्दछ। 
यसरी व्यापार वदधि गर्न संस्थापकहरुले मात्र पैसा हाल्न सम्भव हँदैन। पैसा जम्मा गर्न 
लगानी गर्ने संस्था वा अन्य लगानी गर्ने व्यक्तिहरुबाट प्रत्यक्ष लगानी जराउन पर्ने हुन्छ। 
यदि लगानी जरेन भने बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट ऋण लिन पर्ने हन्छ। तर बैंकहरुबाट 
लिएको क्रणको ब्याज महँगो पर्ने भएकोले अब कम्पनीले सर्वसाधारणलाई शेयर बेचेर 
आफुलाई चाहिने पैसा उठाउँछ। 

यसरि सर्वसाधारणबाट शेयर बेचेर उठाएको पैसाको ब्याज तिर्न पर्दैन। बरु कम्पनीले नाफा 
कमायो भने नाफाको केहि हिस्सा लगानीकर्ताहरुलाई लाभांश (Dividend) को रुपमा बाँड्छ। 
तर यसरि लाभांश बाँड्नु कुनै पनि कम्पनीको लागि अनिवार्य हुँदैन। 


उसो भए सर्वसाधारणले किन लगानी गर्ने त ? 


आम सर्वसाधारणले कनै पनि कम्पनीको शेयर किन्दा एउटै मात्र उदेश्य राख्छ किन त्यो 
कम्पनीले राम्रो प्रतिफल दियोस। राम्रो कम्पनीबाट नगद लाभ लिने तथा थप शेयर नै 
लाभांशको प्राप्त गर्ने आशा राख्दछ। कम्पनीको शेयर खरिद गरिसके पछि उक्त लगानीकर्ता 
त्यो कम्पनीको हिस्सेदारी अर्थात मालिक हन्छ | यसरी शेयर जारी गरेर उठाएको पैसा 
ऋणको रुपमा लिईदैन। बरु शेयर किन्ने व्याँकेत पनि कम्पनीको सानो हिस्साको मालिक 
बन्छ। 


लगानीकर्ताको पैसा IPO बेच्ने संस्थालाई जान्छ 


a = 
— 
— 

E जारी मूल्य 


IP O जारी गर्ने संस्था 


जारी मूल्य 


छः STOCK EXCHANGE LTD. Tr 
t DEMAT खाता 


120 arc जारि गरिएको शेयर दोस्रो बजार 
(नेप्से Nepal Stock Exchange, मा 


किनबेच हुन्छ। Hit गे 


लगानीकर्ताहरू 


१७ 
4 
^ [sr 
9: 


1.4 Why invest in Share Market - शेयर बजारमा किन लगानी गर्ने ? 


क्षमता अनुसारको लगानी - शेयर बजारमा लगानी गर्न अरु व्यवसाय जस्तो यति नै 
पैसा चाहिन्छ भन्ने हुदैन। कम्तिमा १००० रुपैयाँ देखि लगानि गर्न सकिन्छ। 
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तरलता - शेयर बजारमा गरेको लगानी जुनै पनि बेला नगदमा परिणत गर्न सकिन्छ। 
कम्तिमा २ देखि ४ दिन भित्रमा शेयर बेचेर नगद हात पार्न सकिन्छ। 


कर बचत - शेयरमा लगानी गर्दा कर बचत गर्न सकिन्छ। शेयर बेचेर आएको 
नाफाको ५ प्रतिशतमा कर तिर्नु पर्दछ जुन अन्य व्यवसायबाट आर्जन गरेको नाफाको 
कर भन्दा धेरै थोरै हो| 

आफु खट्नु नपर्ने - अरु व्यवसायमा जस्तो आफु प्रत्यक्ष रुपमा खटिनु पर्दैन। राम्रो 
राम्रो कम्पनीमा लगानी गरिसके पछि वार्षिक प्रतिफल आफै आइरहन्छ। (सुरुमा 
लगानी गर्ने बेलामा भने गहिरो स्व-अध्यायन वा विज्ञ व्यक्तिहरुबाट परामर्श 
लिएरमात्र लगानी गर्नुपर्छ )। 

उदाहरणको लागि नबिल बैंकको ठुलो हिस्सा शेयर विनोद चौधरीको नाममा छ। 
विनोद चौधरी आफ्नो व्यापारमा व्यस्त भैरहदा पनि बार्षिक अर्बौ रुपैयाँ नबिल 
बैंकबाट लाभांशको रुपमा बुझ्दछन। 


धितो राख्न मिल्छ - शेयर तरल सम्पति भएकोले रामो वित्तीय अवस्था भएका 
कम्पनीको शेयर ferat राखेर बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट ऋण लिन सकिन्छ। 


सम्पति बनाउन - संसारका प्राय धनाढ्यहरुको सम्पतिको गणना प्राय शेयर मूल्यकै 
आधारमा गरिन्छ। राम्रो कम्पनीमा गरेको लगानीले कालान्तरमा ठुलो सम्पति बन्छ। 


कम प्रतिस्पदी - अरु व्यासवायमा एउटा व्यवसाय सुरु गरियो भने अरु पनि 
प्रतिस्पर्धीहरु आउने डर हुन्छ। तर शेयरबजारमा जति धैरै लगानीकर्ता आउँछन्‌ 
त्यति नै रामो हुन्छ। मतलब शेयर बजारमा कुनै पनि प्रतिस्पर्धा हुँदैन। 


1.5 Types of Share - शेयरका प्रकारहरु 


1.5.1 Common Share - साधारण शेयर 


कम्पनीले आर्जन गरेको नाफाबाट अग्राधिकार शेयरधनीहरुलाई तोकिएको दरमा लाभांश 
वितरण गरिसकेपछि बाँकी हने रकमबाट लाभांश वितरण गरिने गरि जारी गरिएको 
धितोपत्रलाई साधारण शेयर भनिन्छ। 


1.5.2 Preference Share - अग्राधिकार शेयर 


कम्पनीले आर्जन गरेको नाफाबाट तोकिएको दरमा लाभांश वितरण गर्ने गरि जारी गरिएको 
शेयरलाई अग्राधिकार शेयर अर्थात Preference Share भनिन्छ। यस्ता शेयरधनीलाई 
वितरण गरिने लाभांश साधारण शेयरधनिको भन्दा अगाडि हने भएकोले यसलाई अग्राधिकार 
शेयर भनिएको हो। 


1.5.3 Promoter Share - संस्थापक शेयर 


कम्पनी स्थापना गर्ने व्यक्ति वा संस्थाले खरिद गरेको शेयर वा लगाएको पुँजीलाई संस्थापक 
शेयर वा Promotor Share भनिन्छ। बैंक तथा वित्तीय संस्था तथा वीमा कम्पनीको 
संस्थापक शेयर ५ वर्ष सम्म र अन्य कम्पनी जस्तै (जलविदयत, उत्पादन, सेवा) हरुको 
संस्थापक शेयर ३ वर्ष सम्म दोस्रो बजार बेच्न पाइदैन। 


1.5.4 Right Share - हकप्रद शेयर 


सर्वसाधारणमा शेयर निष्काशन गरिसकेको कम्पनीले फेरी पूँजी बढाउन फेरी विदयामान 
(त्यो कम्पनीको पहिल्यै देखि शेयर भएको) शेयरधनीको पहिलो हक हने गरि निश्चित 
अनपातमा जारि गरेको शेयरलाई Right Share अर्थात्‌ हकप्रद शेयर भनिन्छ। हकप्रद शेयर 
किन्ने वा नकिन्ने निर्णय गर्न विदयामान शेयरधनी स्वतन्त्र हन्छन | 


Chapter 2: Institutions Related to Share Market - शेयर 
बजारसंग सम्बन्धित संस्थाहरु 


2.1 Securities Board of Nepal (SEBON) - धितोपत्र बोर्ड नेपाल 
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सर्वसाधारण जनताको आर्थिक हित कायम रारत्र, देशको आर्थिक विकासमा योगदान 

प॒य्याउन, लगानीकर्ताको हक हित संरक्षण गर्न, उदयोग धन्दाको स्वामित्वमा जनसहभागिता 
बढाउन, संस्थागत सशासन कायम गर्न र धितोपत्र कारोवारलाई व्यवस्थित र नियमित गर्न 
नेपाल सरकारबाट वि.सं. २०५० साल जेष्ठ २५ गते नेपाल धितोपत्र बोर्डको स्थापना गरियो | 
यस बोर्डलाई अंग्रेजीमा Securities Board of Nepal (SEBON) भनिन्छ | 


नेपाल धितोपत्र बोर्डले स्वशासित र संगठित संस्थाको रुपमा समग्र पुँजीबजारको नियमन र 
2:7 गर्दै आएको छ | शेयर बजारको सबै भन्दा अग्रणी निकाय भनेकै नेपाल धितोपत्र 
र्ड हो। 


2.2 Nepal Stock Exchange (NEPSE) - नेपाल स्टक एक्सचेन्ज 


नेपालमा सरकारले वि.सं. २०३३ सालमा सेक्यरिटी खरिद बिक्री केन्द्र स्थापना गरेको थियो | 
यही केन्द्रलाई २०५० सालमा नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेड (नेप्से) मा रुपान्तरण गरिएको 
हो | नेप्से नेपालको एक मात्र धितोपत्रको कारोबार हने दोस्रो बजार हो। नेप्सेमा सचिकृत 
कम्पनीहरु कारोबार धितोपत्र दलाल मार्फत हने गर्दछ। नेप्सेले सार्वजनिक रुपमा जारी 
भएका धितोपत्रहरुको सहज कारोबारका लागि दोस्रो बजारमा दर्ता गराउने कार्य गर्दै आएको 
छ | यो कार्यलाई सूचीकरण भनिन्छ | 

2.3 Central Depository System & Clearing - केन्द्रिय निक्षेप प्रणाली 


Central Depository System & Clearing (CDSC) अर्थात केन्द्रिय निक्षेप प्रणाली 
शेयरहरुको बैंक हो। हरेक लगानीकर्ताको शेयर केन्द्रिय निक्षेप प्रणाली मै जम्मा भएको हन्छ। 
CDSC ले प्रत्येक लगानीकर्ताको डिम्याट खातामार्फत उनिहरुको शेयर व्यवस्थापन गर्दछ। 


2.4 Merchant Bank (Issue Manager) - विक्रि प्रवन्धक 

शेयरको प्राथमिक निष्काशन गर्ने कामको जिम्मा लिने तथा प्रत्याभूति गर्ने संस्थालाई 
मर्चेण्ट बैंक अर्थात Issue Manager भनिन्छ। यी संस्थाले दरखास्त संकलन गर्ने, बाँडफाँड 
गर्ने, पैसा फिर्ता दिने, प्रमाणपत्र वितरण गर्ने जस्ता कार्य गर्दछन। आइपिओ जारी गर्दा खेरि 
कम्पनीले Issue Manager नियुक्ति गर्नु पर्ने हुन्छ। 


2.5 Stock Broker - दलाल 


Stock Broker अर्थात दलाल भनेको लगानीकर्ताको आदेश अनसार धितोपत्रको खरिद र 
बिक्रि गर्नको लागि धितोपत्र बोर्डबाट इजाजत प्राप्त संस्था हो। ब्रोकर मार्फत मात्र दोस्रो 
बजारमा सचिकत धितोपत्रहरुको कारोबार गर्न सकिन्छ। कारोबार गरिदिए बापत ब्रोकरले 
निश्चित शुल्क लिन्छन। नेपालमा आजको दिनमा ५० वटा ब्रोकर कम्पनीहरु छन्‌। 

2.6 Depository Participant - निक्षेप सदस्य 
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नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट दर्ता प्रमाणपत्र लिई केन्द्रिय निक्षेप प्रणालीसंग सदस्यता लिएका 
धितोपत्र व्यवसायी वा संगठित संस्थालाई निक्षेप सदस्य अर्थात Depository Participant - 
DP भनिन्छ। यस्तो सदस्यता बैंक तथा वित्तीय संस्था र ब्रोकर कम्पनीहरुले लिएका हुन्छन। 
लगानीकर्ताको डिम्याट खाता निक्षेप सदस्यले नै खोलिदिने गर्दछन | 


निक्षेप सदस्य (Depository Participant - DP) ले 
लगानीकर्ताबाट लिने शुल्कहरु 


DEMAT खाता खोल्ने शुल्क RC IE) 


DEMAT नविकरण तथा वार्षिक रु. 400 
संचालन शुल्क l 


धितोपत्र हस्तान्तरण शुल्क |) 1001) 


धितोपत्र रोक्का तथा 
फ॒कवा शुल्क रु. ४० प्रति कम्पनी 


घरायसी नामसारी शुल्क |i Nos 


मत्यु नामसारी शुल्क 0.9 प्रतिशत वा न्यूनत्तम रु.२४ 


निक्षेप सदस्य भनेको धितोपत्र बोर्डबाट दर्ता प्रमाणपत्र लिई CDSC संग सदस्यता 
लिएका धितोपत्र व्यवसायी वा संगठित संस्था हो। 


Chapter 3: Requirements to Enter in Share Market - शेयर 
बजारमा प्रवेश गर्न चाहिने कुराहरु 


> 
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3.1 Bank Saving Account - बचत खाता 


शेयर बजारमा सरुवात मा प्रवेश गर्नको लागि लगानीकर्ताले आफ्नो नाममा नेपालमा भएको 
कनै पनि बैंक बाट बचत खाता खोल्नपर्ने रा लगानीकर्ताले आफ्नो नाममा बैंकको खाता 
नम्बर प्राप्त गरेपछि शेयर बजारमा प्रवेश गर्नको लागि चाहिने अरु खाताहरु खोल्न 
सकिन्छ। नेपालमा अहिले नेपाल राष्ट्र बैंक बाट मान्यता प्राप्त 'क', 'ख' तहका बैंक तथा 
फाईनान्स कम्पनी बाट खाता खोल्न सकिन्छ। 


3.2 Demat Account - डिम्याट खाता 


लगानीकर्ताले शेयर बजारमा प्रवेश गर्नको लागि कनैपनि बैंक तथा वित्तीय संस्था र ब्रोकर 
कम्पनीहरुमा गएर आफ्नो नाममा डिम्याट खाता (Demat Account) खोल्नुपर्ने हुन्छ। 
लगानीकर्तालाई DP ID x Client ID सहित एउटा 16 अंकको BOID Number प्राप्त हन्छ। 
डिम्याट खातामा लगानीकर्ताको लागि आफ्नो पोर्टफोलियोमा भएको सेयर इलेक्ट्रोनिक 
ढाँचामा जम्मा गरेर राख्ने सुबिधा प्राप्त हुन्छ। अहिलेको अवस्थामा एकजना व्यक्तिले दुई 
ओटा सम्म डिम्याट खाता खोल्न सकिन्छ तर प्राथमिक बजारमा IPO Apply गर्दा एउटा 
मात्र डिम्याट खाताबाट गर्नपर्ने हन्छ। यदि एउटा भन्दा बढी डिम्याट खाता बाट IPO Apply 
गरेमा दुइटै खाता को IPO Application रद्ध हुन्छ। 


Bank A/C Number 


बैंक खाता (पैसा राख्न) 


| 


CRNले 
2 C-ASBA Registration Number i 
८ (CRN) बैंक खाता v डिम्याट खाता 
लिंक गर्छ 


| 


8010 (Beneficial Owner Identification Number) BEE 


१६ Digits को हुन्छ । < Fs vor? TUUS FEES | । 
Note: BOID नै डिम्याट नम्बर हो | 
बैंक खाता - पैसा राख्न तथा डिम्याट खाता - शेयर राख्न तथा प्रयोग गरिन्छ ) 
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3.3 CRN - सी आर एन 


शेयर बजारमा कनैपनि किसिमको शेयरमा Apply गर्नको लागि आफ्नो बैंक खातामा Apply 
गर्न चाहेको जति पैसा हुनुपर्छ। यसको लागि लगानीकर्ताले डिम्याट खाता खोलिसके पछि 
डिम्याट खाता र बैंक खाता लाई लिंक गर्नुपर्ने हन्छ। डिम्याट खाता र बैंक खाता लिंक 
गर्नलाई लगानिकर्लाले आफ्नो बैंक खाता भएको सम्बन्धित बैंकबाट लिने आठ अंकको 
नम्बर ने CRN (C-ASBA Registration Number) हो। लगानीकर्ताले डिम्याट खाता 
खोलिसके पछि सम्बन्धित बैंक को कनैपनि शाखामा गएर CRN Number को लागि एउटा 
Form भरेर CRN Number लिन सक्छन्‌। 


(CRN सम्बन्धित बैंकले मात्र दिन्छ ) 
3.4 Mero Share Account 


लगानीकर्ताले घरमै बसी IPO, FPO, Right Share, Bonds, Debenture and Mutual 
Funds मा Online बाट Apply गर्नको लागि केन्द्रिय निक्षेप प्रणाली (CDS and Clearing 
Ltd.) ले बनाइदिएको Online System नै मेरो शेयर हो। लगानीकर्ताले डिम्याट खातासंगै 
Broker Office अथवा Depository Participant बाट मेरो शेयर खाता खोल्न सकिन्छ। 
Secondary Market मा शेयर कारोबार गर्दा शेयरको WACC Calculation गर्नको, एउटा 
डिम्याट खाताबाट अर्को डिम्याटमा शेयर ट्रान्सफर गर्न गर्नको लागि मेरो शेयर प्रयोग 
गरिन्छ। मेरो शेयर मोबाइल एप तथा वेबसाइटबाट चलाउन सकिन्छ। 


Website Link - hitps:/meroshare.cdsc.com.np/#/login 
App Link 
https:/play.qoogle.conm/store/apps/details?id=com.meroshare.app&hl=en&gl= 


2021 CDS and Clearing Limited. All Rights Reserved 
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3.5 ConnectlPS Account 


कनैपनि एउटा बैंक खाताबाट अर्को बैंक खातामा सरल रुपमा पैसा ट्रान्सफर गर्नको लागि 
Nepal Clearing House Ltd. ले संचालनमा ल्याएको IPS (Inter-banking Payment 
System) नै ConnectlPS हो। लगानीकर्ताले Trading Management System (TMS) 
मा Collateral Deposit गर्न X Secondary Market मा Share कारोबार गर्नको लागि 
Share Buy गरेपछि Payment गर्नकोलागी उक्त Digital Payment System को प्रयोग 
गर्न सक्छन, जुन एकदम सजिलो र भरपर्दो माध्याम हो। यसको लागि लगानीकर्ता ले 
ConnectlPS बाट आफ्नो ID बनाएर आफ्नो एक भन्दा बढी बैंक खातालाई ConnectlPS 
संग लिंक गर्न सक्छन्‌। ConnectlPS को Account बनाएपछि बैंक खाता लिंक गरेर बैंक 
बाट दिइएको Form Download गरि सम्बन्धित बैंक मा गएर त्यो Form बझाएपछी 
ConnectlPS Account संग बैंक खाता लिंक हन्छ र Digital Payment Transaction गर्न 
मिल्छ। 

यो लिंकमा दिईएको बैंकहरुबाट Bank Verification गर्न पर्यो भने Online बाटै गर्न 
सकिन्छ। अन्य बैंकहरुको हकमा Verification गर्नको लागि बैंकनै पुग्नु पर्ने हन्छ। ) 


https://www.connectips.com/index.php/self-verification-bank 


connect | ?$ 


pay direct from bank 


Username A 


Forgot Username? 


Don't have an user yet? Create User 


Copyright ® Nepal Clearing House Limited. 2018 


BankAccount * | 


Bank Name * — Select Your Bank — v Branch Name * — Select Your Branch — 


ConnectlPS Link - https;/www.connectips.com 
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3.6 Trading Account 


लगानीकर्ताले Secondary Market मा Share कारोबार गर्नको लागि कुनै पनि ब्रोकर 
(Broker) बाट एउटा Trading खाता नम्बर वा NEPSE Code लिनुपर्ने हन्छ। लगानीकर्ता 
कनै एउटा Broker Office मा गएर बैंक मा जस्तै KYC Form भरेर Trading Account 
खोल्न सकछन्‌। Account बनिसके पछि तपाईले शेयर किनबेच गर्न सक्नृहन्छ। 


3.7 TMS Account 


अनलाईनबाट Share किनबेच गर्न मिल्ने गरि बनाइएको सिस्टम नै TMS अर्थात Trade 
Management System हो। TMS खाता बनाइसकेपछि शेयर किनबेचको लागि ब्रोकरलाई 
फोन गर्न वा ब्रोकर अफिस धाईरहन्‌ पर्दैन। TMS बाट आफैलेबजार खलेको बेला शेयर किन 
बेच गर्न सकिन्छ। 


ONA NEPAL STOCK EXCHANGE 
| इ P TRADE MANAGEMENT SYSTEM 
CF STOCK BROKER NO:- 16 


USERNAME 
Client Code/ User Name Es 
PASSWORD 
Password & 
Enter Captcha UECSISUMDSOST 55 ii c 


Forgot Password? 


New Registration (Online Trading Account Opening) 


Safety Tips: 

* Dont save your password 

* Dont share your login credentials 

* Log out the application before closing 


नेपालको ब्रोकरहरुको लिंक यहाँ छन्‌ - 
https//www.sharegyannepal.com/stock-brokers-in-nepal/ 
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TMS Account खोल्न चाहिने कागजातहरु 


1. PP Size Photo 
2. Citizenship Photocopy 
3. Bank Cheque 


चाहिने कागजात लिएर ब्रोकर अफिस पुग्ने। कतिपय ब्रोकरले अनलाईनबाटै खोल्ने सुविधा 
दिएपनि आफुलाई पायक पर्ने अफिसमा पुगेर आफैले खाता खोल्न्‌ राम्रो हन्छ। आफ्नो डाटा 
सेक्यरिटीको लागि आफैले गरेर फारम भर्दा उत्तम हन्छ। प्राय ब्रोकर अफिसहरु काठमाडौमा 

रहेका छन्‌ यददपि नेपालका अन्य सहर हरु जस्तै पोखरा, धरान, बिरगंज, बिराटनगर 
बटवल, जनकपुर, बिर्तामोड लगायत अन्य सहरहरुमा समेत ब्रोकर शाखा बिस्तार हनेक्रम 
जारी छ। 


Broker Offices यता हेर्न सक्नुहुन्छ 


Broker Offices in Biratnagar 
Broker Offices in Birgunj 
Broker Offices in Dharan 
Broker Offices in Butwal 
Broker Offices in Birtamod 
Broker Offices in Hetauda 
Broker Offices in Pokhara 


Chapter 4: Primary Market - प्राथमिक बजार 


4.1 Introduction to Primary Market - प्राथामिक बजारको परिचय 


कम्पनी तथा सरकारले पहिलो पटक जारी गरेको धितोपत्रको कारोबार हने बजारलाई 
Primary Market अर्थात प्राथमिक बजार भनिन्छ। PO, FPO लाई प्राथमिक बजारमा 

किन्ने गरिन्छ। कुनै पनि कम्पनीको शेयर प्राथामिक बजारमा किने पछि मात्र दोस्रो बजारमा 
किन बेच हन्छ। 
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4.2 Initial Public Offering (IPO) - IPO भनेको के हो ? 


कनै पनि कम्पनिले प्रथम पटक शेयर जारी गरेर पैसा संकलन गर्छ भने त्यसलाई Initial 
Public Offering अर्थात प्राथमिक निष्काशन भनिन्छ। नेपालमा हाल साधारणतय १०० 
रुपैयाँ प्रति कित्ताको दरले प्राथमिक शेयर जारी गरिन्छ। 


लगानीकर्ताको पैसा IPO बेच्ने संस्थालाई जान्छ 


p 
५ z i 
—— 
—— TP 
E जारी मूल्य पछ eed 
IPO जारी गर्ने संस्था 
ex | ]» मूल्य 


p ^X 
TIT 


Ow "m TIT 
3b DEMAT खाता 


IPO arc जारि गरिएको शेयर दोस्रो बजार 
(नेप्से Nepal Stock Exchange, मा 
किनबेच हुन्छ। 


लगानीकर्ताहरू 


4.3 What Type of Company Can Issue IPO - कस्तो कम्पनीले आइपिओ 
जारी गर्दछन ? 


कनैपनि Public Limited कम्पनी ले आफ्नो Annual General Meeting बाट IPO Issue 
गर्ने Agenda पारित भएपछि उक्त कम्पनीले नेपाल धितोपत्र बोर्ड बाट IPO Issue गर्नलाई 
आवश्यक प्रक्रिया पूरा गरि आइपिओ जारी गर्न अनुमति लिनुपर्ने हन्छ। नेपाल धितोपत्र 
बोर्डबाट अनुमति लिसकेपछी कम्पनीले कनै एउटा Merchant Banker (Issue Manager) 
नियक्त गरेर आफ्नो कम्पनी को Policy अनसार प्राथमिक बजारमा General Public को 

IPO Issue गर्छ Public Limited कम्पनी त्यस्तो कम्पनी हो जसमा Government 
Promoter, General Public and other Corporations को Ownership हन्छ | Eg. 
Nabil Bank Limited, Nepal Doorsanchar Company Limited. E 
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IPO निष्काशन सम्बन्धि नियामावली यहाँ हेर्न सकिन्छ - 


https:/www.sebon.gov.np/uploads/uploads/dgik4WsnntT2CM8nBp YyblRjgMgM5KbE 
iCiyVfP2.pdf 


4.4 Follow on Public Offering (FPO) - FPO भनेको के हो ? 


पहिले नै IPO जारि गरेर दोस्रो बजारमा समेत कारोबार भैरहेको कम्पनीले फेरी पैसा 
चाहिएमा दोस्रो पटक सर्वसाधारणलाई शेयर जारि गर्छ भने त्यसलाई Follow on Public 
Offer भनिन्छ | FPO लाई Further Public Offering पनि भनिन्छ। 


4.5 How to Apply in IPO - आई पी ओ कसरि भर्ने ? 


सामान्यतया बैंक खाता x Demat खाता भएपछी लगानिकताले बैंकमा गएर IPO मा Apply 
गर्न सक्छन्‌। अहिले Online प्रणालीको विकाश भए संगै Mero Share खाताबाट पनि घरमै 
बसेर Online बाट IPO मा Apply गर्न सकिन्छ। 


IPO के हो र कसरि भर्ने हेर्नुहोस - https//www.youtube.com/watch?v-OzxXkc0aS5g 
4.6 Share Allotment - कसरि बाँडफाँड ? 


आइपिओ भरिसके पछि 2-3 हप्ताभित्र Allotment अर्थात बाँडफाँड हन्छ जसमा प्रत्येक 
आवेदकलाई कम्तिमा 10 कित्ताको दरले शेयर बाडिन्छ। यदि चाहिने भन्दा बढी आवेदकले 
आवेदन दिएमा भाग्यामानी आवेदकलाई मात्र 10 कित्ताको दरले शेयर बाँडफाँड गरिन्छ। 
शेयर बाँडफाँड गरेको कार्यक्रम कम्पनीको बिक्रि प्रवन्धकले फेसबक वा अन्य सामाजिक 
संजाल मार्फत लाइभ दिने गर्दछन। 


उद्योग , जलविदयत, तथा कुनै पनि निर्माण कम्पनीको आइपिओ सर्वसाधारणलाई जारी 
गर्नुभन्दा अगाडि स्थानीय उघोग प्रभावित क्षेत्रलाई निश्चित प्रतिशत शेयर छट्याउन्‌ पर्ने 
प्रावधान छन्‌। त्यस्तै कम्पनीले कर्मचारी तथा सामुहिक लगानी कोषलाई पनि निश्‍चित 
प्रतिशत शेयर छट्याउन पर्नेहन्छ। यसरि पहिला स्थानिय, कर्मचारीलाई शेयर जारी 
गरिसकेपछि मात्र सर्वसाधरणलाई शेयर जारी गरिन्छ। 


स्थानीयले कसरि आइपिओ भर्न सक्छन ? 

बिक्रि प्रवन्धकले तोकेको बैंक तथा वित्तीय संस्थाको नजिकैको शाखामा गएर स्थानीयले 
आइपिओ भर्न सक्छन। बिक्रि प्रवन्धकले अनलाईनबाटै भर्ने सविधा मिलाएको खण्डमा 
अन्लाईनबाटै पनि भर्न सकिन्छ। 


4.7 Issue Date of IPO 
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IPO Issue गर्ने कम्पनी ले IPO सम्बन्धि सम्पुर्ण कामको लागि कनै एउटा Merchant 
Bank (Issue Manager) नियुक्त गरेको हन्छ। उक्त Merchant ले कहिलेबाट कहिले 
सम्म प्राथमिक बजारमा IPO Issue गर्ने भनि एउटा मिति तोकेको हुन्छ। जुन मितिबाट 
उक्त कम्पनी को IPO प्राथमिक बजार मा बिक्रीको लागि खल्ला गरिन्छ र आफ्नो Demat 
मार्फत General Public ले Apply गर्न सक्छन्‌। 


4.8 How to Check IPO Result - IPO रिजल्ट कसरि हेर्ने ? 


आफले Apply गरेको कनैपनि कम्पनीको IPO मा Share Allotment भयो कि भएन भनेर 
https://iporesult.cdsc.com.np/ मा गई उक्त कम्पनी सेलेक्ट गरेर आफ्नो BOID नम्बर 
राखी IPO Result Check गर्न सकिन्छ। तेस्तै उक्त कम्पनी को IPO Issue गर्ने 
Merchant Bank को Official Websites बाट पनि IPO Result Check गर्न सकिन्छ। 


MER>> 


Check Share Result 


CEDB Hydropower Development Compan 


16-digit BOID 


View Result 


4.9 What is Credit Rating/Grading - क्रेडिट रेटिङ भनेको के हो ? 


कम्पनीले लिएको ऋण तिर्न सक्ने क्षमता र उसको विस्वाशनीयताको मुल्यांकनलाई क्रेडिट 
रेटिङ भनिन्छ। नेपालको सन्दर्भमा ICRA Nepal x CARE Ratings Nepal ले क्रेडिट 
रेटिङ गर्दै आइरहेका छन | कम्पनीले कम्तिमा 3 करोड रुपैयाँ वा त्योभन्दा बढीको धितोपत्र 
जारी गर्नुभन्दा अगाडी क्रेडिट रेटिङ गर्नपर्ने हन्छ जसले गर्दा कम्पनी वा धितोपत्रको शेयर 
छनोट गर्न लगानीकर्ताहरुलाई सजिलो हुन्छ। त्यै भएर हामीले आईपीओ जारी गर्ने प्रत्येक 
कम्पनीको रेटिङ हेर्न्‌पर्ने हन्छ। 
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Rating Companies in Nepal 


ÉRE Ratings ICRA 


Professional Risk Opinion 


IPO Application Disqualify हुने मुख्या कारणहरु 


8010 (DEMAT No) Verify नहुँदा | 
8010 (DEMAT No) गलत वा Verify नभएको खण्डमा 
IPO रद्द हुन्छ। 


एउटा भन्दा बढी DEMAT बाट आवेदन दिएमा | 
एउटा व्यक्ति बराबर एउटामात्र DEMAT हुनुपर्छ | दुईवटा 
बाट भर्ने वित्तिकै आवेदन रद्द हुन्छ । 


Odd Kitta Apply गर्दा | 


नियम अनुसार १0 ले भाग जाने अंकको कित्ता मात्र आवेदन 
दिन पाईन्छ। जस्तै 40, २०, १०० @ १३, 8५, Co (D 


बैंकमा आवेदन बराबरको पैसा नहुँदा | 


Chapter 5: Secondary Market - दोस्रो बजार 
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5.1 Introduction to Secondary Market - दोस्रो बजारको परिचय 


प्राथमिक बजारमा जारि गरि बेचिएको शेयर ब्रोकरमार्फत लगानीकर्ताहरुबीच किनबेच हुने 
बजारलाई Secondary Market अर्थात दोस्रो बजार भनिन्छ। नेपालको सन्दर्वमा नेपाल 


स्टक एक्सचेन्जमात्र धितोपत्रको दोस्रो बजार हो। 


5.2 Participants in Secondary Market 


Secondary Market मा शेयर कारोबार गर्नको लागि विभिन्‍न व्यक्ति तथा संस्थाहरु 


संलग्न हुन्छन। जस्तै- 


Buyer (Individual and Corporate) - क्रेता 

Seller (Individual and Corporate) - बिक्रेता 

Stock Broker - धितोपत्र दलाल 

Nepal Stock Exchange (NEPSE) - नेपाल स्टक एक्सचेन्ज 
Securities Board of Nepal (SEBON) - धितोपत्र बोर्ड नेपाल 


प्राथामिक बजार र दोस्रो बजारबीच भिन्नता 


Dofference Between Primay and Scondary market 


170, FPO / Right Share जारि 


गर्नु प्रथामिक बजार अन्तर्गत पर्दछन। 


कम्पनीको Perormance र्‌ बजारको 
Supply Demand अनुसार सेयरको 
मूल्य तलमाथि हुन्छ। 


5.3 How to Choose Broker - ब्रोकर कसरि छान्ने ? 
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नेपालमा अहिले सम्म 50 भन्दा बढी ब्रोकर कम्पनीहरु रहेका छन्‌। ब्रोकरहरुले काठमाडौँ 
तथा नेपालका अन्य प्रमख सहर हरुबाट पनि आफ्नो सेवा दिदै आएका छन्‌। एउटा सफलर 
राम्रो सेवा दिने ब्रोकर Select गर्नको लागि लगानीकर्ताले कुनै पनि ब्रोकर मा गएर Trading 
खाता खोल्न अगाडी उक्त ब्रोकेरको सेवाको गुणस्तर तथा शाखा कार्यालयको बारेमा जानकार 
हुनु जरुरि हन्छ। ब्रोकर छनोट गर्दा ब्रोकरको Office Location, Online and Offline 
Service, Customers Reviews आदिको बारेमा राम्ररी जानकारी लिनपर्छ। अहिलेको 
समयको मागलाई मध्यनजर गर्दै कतिपय ब्रोकर हरुले Online बाट नै TMS ( Trading 
Management System) Account खोल्ने सुबिधा पनि ल्याएका छन्‌। 


ब्रोकर हरुको लिस्ट यहाँ - hitps;//www.sharegyannepal.com/stock-brokers-in-nepal/ 


(शेयर किनबेच गर्दा ब्रोकर र लगानीकर्ताको सम्बन्धले धेरै फरक पर्ने हँदा ब्रोकर छान्ने बेलामा 
चिनजानको साथि, प्रानो लगानीकर्ताको माध्यामबाट ब्रोकर खाता खोले सहलियत geo साथै 
आफुलाई नजिक पर्ने ब्रोकरसंग खाता खोलेमा सहज हन्छ। ) 


5.4 Market Depth - बजार गहिराई 


बजार खलेको बेला कनै पनि कम्पनीको शेयर किन्ने र बेच्नेको संख्या कति छन भनेर हेर्न 
मिल्ने सिस्टम (Market Depth) मार्केट डेप्थ हो। मार्केट डेप्थबाट हामीले कम्पनीको मूल्य 
सहितको Buy Order र Sell Order हेर्न सकिन्छ। मार्केट देप्थ नेपाल स्टकको वेबसाइटमा 
गएर यहाँ http://www.nepalstock.com/marketdepth हेर्न सकिन्छ। 


) nepalstock.com/marketdepthofcompany/2919 * ९ ने E 


moo! 
4 | 
2१५७ —- J 
HOME NEPSE'S DATA ¥ MEDIA ABOUTUS EVENTS COMPANY LISTING * REPORTS ¥ EDUCATION BROKERS MARKETDEPTH 


As of 2021-05-23 13:10:55 [481.00 (171826) (20) > SRBL 332.00 (108022) ( -1 )~ VLBS 1,901.00 (4786 ) (6) « SADBL 308.00 ( 177470 ) (26) > NHPC 206.00 ( 414336) (3 ) 


QUICK QUOTE 


uer TERT qm कम्पनीको नाम 


Nepal Infrastructure Bank Limited (NIFRA) 


537.00 Pr. Close Open High Low Close 
«+0.00 0.00% 537.00 537.00 543.00 529.00 -— 
Order Book किन्ने 


Buy Orders Buy Price Sell Price Sell Qty Sell Orders 


1 534.00 535.00 286 1 
533.00 536.00 2031 
530.00 537.00 


538.00 


1 1 
5 7 
4 529.00 1 
3 8 


528.00 540.00 


किन्ने संख्या 523685 Total Quantity बेच्ने संख्या 94144 
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5.5 Floorsheet - फ्लोर शिट 


कुनै पनि कम्पनीको शेयर कुन ब्रोकरले, कति कित्ता, कति मूल्यमा, कुन ब्रोकरलाई बेच्यो भनेर हेर्न 
मिल्ने सिस्टम नै फ्लोर सिट gr फ्लोर सिट यहाँ www.nepalstock.com/floorsheet &«T 
सकिन्छ। 


A Not Secure | nepalstock.com/floorsheet * ९ ने E 


(As ot 2021-05-20 150000 | ७२0 1,125.00 (44213) (45)- SLICL90400(48490)(-4)- NIL 1,682.00 (3395 As of 2021-05-20 15:00:00 | RURU 1,125.00 (44213) (-45)= SLICL 904.00 ( 48490 ) ( -4)= NIL 1,682.00 ( 33958 


Contract No | | [Stock Symbol ४ | iByr| | | Seller | Total Rows [20 v] bd | Frer | Reset 


S.N. Contract No Stock Symbol Buyer Broker Seller Broker Quantity Rate Amount 

1 2021052001026863 HDL 57 45 20 4508 90160.00 
2 2021052001026862 NICA 32 57 30 906 27180.00 
3 2021052001026861 NICA 53 57 40 906 36240.00 
4 2021052001026860 NICA 59 57 239 906 216534.00 
5 2021052003041233 NRIC 38 57 50 1650 82500.00 
6 2021052003041232 RLFL 45 51 20 305 6100.00 

7 2021052004033610 UPCL 57 51 270 246 66420.00 
8 2n21052n03n44231 NIIRI ^1 34 920 1767 3534N,00 
फलोर सिटमा हामीले कुन ब्रोकरले कून ब्रोकरलाई कुन o 
10 10 


. कम्पनीको शेयर कति मूल्यमा कति कित्ता बेच्यो : 
R _ भनेर हेर्न सकिन्छ। 4 A जान 


14 2021052001026859 GBIME 1 43 121 440 53240.00 


5.6 How to Check Share Price - कम्पनीको शेयर मूल्य कहाँ हेर्ने ? 


लगानीकर्ताले शेयरको मूल्य हेर्नको लागि विभिन्‍न Websites and Data Analytics 
System हरु छ। विगतमा जब ICT को राम्रो विकास भएको थिएन त्यो बेला घरमै बसेर 
लाईभ शेयर मूल्य हेर्न गारो हुन्थ्यो र पत्रपत्रिका, नेप्से वा ब्रोकर अफिसमै गएर हेर्नुपर्ने 

हु थ्यो। अहिले भने लगानीकर्तोले घरमै बसेर लाईभ अर्थात्‌ शेयर कारोबार हुने समय ११:०० 
देखि ३:०० बजे सम्म पनि शेयर मूल्य चेक गर्न सकिन्छ। यसको लागि लगानीकर्ता ले नेप्से 
को Official Website (nepalstock.com), TMS System र अन्य वेबसाइटहरु बाट 
शेयरको मूल्य हेर्न सक्छन। 
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Chapter 6: Share Buying Process - शेयर किन्ने प्रक्रिया 


Secondary Market मा शेयर किन्न निम्न प्रक्रियाहरु फलो गर्नु पर्ने हुन्छ। 


6.1 Load Collateral - घितो लोड गर्ने 


शेयर किन्न्‌ भन्दा अगाडि ब्रोकरको खातामा जम्मा गरेको निश्चित पैसालाई Collateral 
अर्थात ferat भनिन्छ। यो शेयर किन्ने व्यक्तिले शेयर किनेर सम्पर्कमा आएन भने ब्रोकरले 
त्यहि धितोबाट अशुल गर्न सकियोस भनेर सुरक्षाको लागि अग्रिम रुपमा भुक्तानी गरिन्छ। 


q [67 n & tms33.nepsetms.com.np/tms/client/dashboard o^ QA » 2 


* NEPSE New Mero Share 


oD ७७५0006 Qum og fog ढगळ ळण) दिवड ° 
ह ,787. 1 - ime: 
ke "T Trade Management System (6.37/0.23%) ७ — (2.83/0.57%) © ( 
As of Thursday, May 20, 2021 | CGH1820(-28) ~ NRIC1650(-6) + 


E May 22, 2021 02:49:47 PM = 


Search Menu/Submenus Q 


DP Watchlist Index Watch My Watchlist MY TRADE SUMMARY 
AF NEPSE TMS Dashboard NPR. 0.00 
Total Turnover 
wY My Information Traded Shares 


Transactions 
& Fund Management Scrips Traded 


Buy Count 


IE order Mangement Collateral Available slo 


so + 
Me Trade Management wv 
यहा देखिन्छ | MY COLLATERAL SUMMARY 


NPR. 137,671.03 


E 
Z Broker Back Office 100.0% 
Collateral Utilized 0.00 
kul 
Ln Graphis Collateral Available 137,671.03 


o o ooo 


M Market Data 


Refund Load 


Fund Summary Fund Settlement Top Gainers Top Losers ® Viewall 


कसरि लोड गर्ने ? 
धितो लोड गर्न सिधै ब्रोकरलाई चेक दिएपनि हन्छ अथवा ConnectlPS वा Global IME 
M-baking बाट मा लोड गर्न सकिन्छ। 


ConnectIPS ar M-Banking शेयर किन्ने व्यक्ति बाहेक जुन सुकैको ID भए पनि हुन्छ। 


1) Fund Management > Collateral Management > Load Collateral 
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७७ € c NEPSE Online Trading system x + 


दु [9] प्र & tms33.nepsetms.com.np/tms/me/gen-bank/load-fund or 9 A 

* NEPSE New Mero Sh 
gne *; NEPAL STOCK EXCHANGE NETSE ND Active Sessions 9,305,222,003.6 Q 
AUS ,787.1 CONTINUOUS 11:00:00 - 15:00:00 ) Volume: 20,133,602 

4^ Trade Management System (6.37/0.23%) Q (2.83/0.57%) @ 
त — As of Thursday, May 20, 2021 | CGH1820(-28)- NRIC1650(-6) 
Eð May 22, 2021 02:54:24 PM = 
Search Menu/Submenus. Q BANK* 4 PAYMENT TYPE* NPR 137,671.03 

Total Collateral 


AA NEPSE TMS Dashboard collateral deposit 
NPR 0.00 


Utilized Collateral 


NPR 137,671.03 
Available Collateral 


Global IME Bank Limited( GBIME ) 


w . Connect IPS( CIPS ) 
£; My Information 1 ANIUUN T^ REMARKS* 


NPR 275,342.06 
Total Trading Limit 


& Fund Management Amount Remarks 
NPR 0.00 NPR 275,342.06 
Collateral Management 2 Utilized Trading Limit labl g Limi 
Cancel 


| Load Collateral | 3 


Refund Collateral 
Collateral History 
Collateral Statement 
Manage Collateral 


Fund Settlement 


कति लोड गर्ने ? 


शेयर किन्ने व्यक्ति र ब्रोकर बीचको आपसी समजदारीमा 25%, 50% वा 100% नै लोड गर्न 
पर्ने हन्छ। पुरानो ग्रहाकलाई प्राय 50% लोड गरे प॒ग्छ। तर नयाँ ग्राहाकलाई 10096 नै लोड 
गर्न लगाउने गर्छन। यसको मतलव यदि तपाईले 100,000 को शेयर किन्दै हनहन्छ भने 
100,000 नै धितोको रुपमा लोड गर्न पर्ने हन्छ। 


100% लोड गरेर शेयर किनिसके पछि फेरी छुट्टै रकम तिर्नु पर्छ ? 


100% धितो लोड गरेर शेयर किने खण्डमा छट्टै पैसा तिर्न पर्दैन। ब्रोकरले त्यहि 
(Collateral) धितोबाट कटाउन सक्छ तर फेरी त्यो धितो रकम त्यहिँ होस्‌ भन्न चाहानु हन्छ 
भने छुट्टै रकम तिर्दा हन्छ। छट्टै पैसा तिर्न 


Fund Settlement>EOD Payment मा गएर — ConnectlPS वा Global IME 
M-baking बाट तिर्न सकिन्छ। 


यदि 50% मात्र धितो लोड गरेको अवस्थामा पनि 50% लाई छाडेर बाँकी 50% पैसा छुट्टै 
तिर्न सकिन्छ। 


याद रारब्रहोला शेयर किनिसके पछि किनेको दिन बाहेक कम्तिमा 2 दिन भित्र शेयर किनेको 
पैसा तिरिसक्न्‌ पर्ने हन्छ। अन्याथा कल शेयर मुल्यको 20% कलोजआउट जरिवाना लाग्छ। 
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के Collateral Load मा गरिएको पैसा फेरी बैंकमा फिर्ता गर्न सकिन्छ ? 


सकिन्छ। यदि धितो रकम लामो समयसम्म प्रयोगमा आएन वा तत्काल कनै पनि शेयर 
खरिद गर्ने सोच छैन भने त्यो पैसा बैंकमा फिर्ता ल्याउन सकिन्छ। त्यसको लागि Refund 
Collateral Request गर्नु पर्ने हुन्छ। 


Steps 
1) Fund Management » Refund Collateral » Select Account » Submit 


Search Menu/Submenus... Q Refund Collateral 


€ NEPSE TMS Dashboard 
NPR 16,000.00 NPR 121,571.00 
Pending Refund Request Max Refund Allowed 


Total Collateral Collateral Utilized 


NPR 137,571.00 | NPR 0.00 


w My Information 
७७ 


ACCOUNT NUMBER * AMOUNT * 
छ Fund Management 


Select account 


Collateral Management 


Load Collateral A 
EL Refund Collateral | 


Collateral History 
Collateral Statement 
Manage Collateral 


Fund Settlement 


Refund Collateral Request गरिसके पछि ब्रोकरलाई खबर गर्न पर्ने हन्छ | कुनै कनै 
ब्रोकरले चाहि जानकारी नदिएपनि फिर्ता गरि दिन्छ। यसरि Request गरेको 2 देखि 4 दिन 
भित्र बैंकमा पैसा जम्मा हुन्छ। 


धितो लोड गर्न आफ्नै ConnectlPS वा Global IME को खाता चाहिने हो ? 


होइन। जसको ConnectlPS वा Global IME आइडि प्रयोग गरेर भए पनि Collateral लोड 
गर्न सकिन्छ। 


Collateral Load गरेको कति समय पछि शेयर किन्न सकिन्छ ? 
ConnectlPS बाट Collateral Load गरेको केहि समय पछि Load Successful हुन्छ। 
अनि Available Collateral मा पैसा देखाएपछि Share Buy Order दिन सकिन्छ। यदि 


लामो समयसम्म पनि Available Collateral मा पैसा देखिएन भने ब्रोकरलाई खबर गरेर 
Collateral Adjust गर्न लगाउनु पर्छ। 
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6.2 Order - किन्ने अर्डर रारब्रे 


धितो लोड गरिसके पछि अब तपाई शेयर किन्नलाई सबै करा तयार भयो। यदि ब्रोकरलाई 
किन्न लगाउने हो भने ब्रोकर अफिस पुगेर वा फोन गरेर कन कम्पनिको कति कित्ता कति 
मूल्यमा किन्ने भनेर भन्न्‌ पर्छ। तर यदि आफैले किन्न हो भने चाहि TMS Login गरेर Buy 
Order दिन्‌ पर्छ। 


शेयर किन्नु अगाडि Market Depth मा गएर कति कति मुल्यमा Order Place भैरहेको छ 
भनेर हेर्नु पर्छ। साथै त्यो कम्पनीको qeu बिगतमा कस्तो थियो भनेर पनि हेर्न पर्छ। 
यसकोलागि नेप्सेको आधिकारिक वेबसाइट htitp;//www.nepalstock.com/ वा यो 
https://hepsealpha.com/trading/chart बाट हेर्न सकिन्छ। 


E 
७ — छ ८? NEPSE Online Trading system x + 
4 C, Q 9 tms33.nepsetms.com.np/tms/me/memberclientorderentry र | छ A P क 


NEPSE New Mero Share 


अ NEPAL STOCK EXCHANGE REESE SENSIND. (11 er E 


Active Sessions T 
ide Managermént Systern EHE T o as à CONTINUOUS 11:00:00 - 15:00:00 ) Volume: 10,411,630 [-] 


E May 23, 2021 12:57:14 PM = 


Search Menu/Submenus Q ० (J e e 
CONTINUOUS PRE OPEN ODD LOT SPECIAL PRE OPEN 


AA NEPSE TMS Dashboard 


As of Sunday, May 23,2021 | CGH1815(5)- NRIC1655(5) 2 o 


PRODUCTTYPE ORDER TYPE CLIENT NAME / CODE CLIENT CODE FATHER'S NAME GRANDFATHER'S NAME PAN 


. ७ CNC MKT GMT N/A 
Y My Information 
INST L Y PRICE (NPR) VALIDITY VALID TILL 
s a EQ 0.00 DY v mm yyy 
Q Fund Management 
LTP Low HIGH OPEN DHIGH DLOW  AVGPRICE PRECLOSE 52WHIGH S2WLOW CANCEL 
£s. Order Management 1297(3)« 1272 1,322 1275 1,300 1,275 1,292.44 1,300 1,550 594 
Buy/Sell 
TOP 5 BUY TOP 5 SELL Order Book © 
ORDER QTY PRICE PRICE QTY ORDER z न c z a 7 
Daily Order Book S.N ACTION : STATUS : SYMBOL $ TYPE į QTY $  PRICE(NPR) : RI 
600 1297 1298 78 2 
No records available. 
Historic Order Book 8 918 1296 1299 2619 


2 2783 1295 1300 5546 0-0 of 0 items 
Trade Management 
Ty 9 1294 1301 100 1 


1293 1300 190 2 Market Depth मा किन्ने र बेच्ने बीचको डेटा देखाउछ। 


Total 49377 Total 29963 


Mí Market Data 


E Broker Back Office 


6.3 Settle the Amount - राफसाफ गर्ले 

शेयर किनिसके पछि किनेको दिन बाहेक अर्को दुई बैंकिङ दिन (Banking Days) भित्र शेयर 
किनेको बराबरको रकम तिरिसक्न पर्ने हन्छ। यसलाई 1+2 (Trading Day + Extra 2 
Days) भनिन्छ। 


पैसा तिर्ने बेलामा ConnectlPS ar M-Banking ले काम गरेन भने ब्रोकर अफिसमा पुगेन 
चेक दिन्‌ पर्ने हन्छ। 
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Fund Settlement गर्न TMS Dashboard मा जानुपर्ने हुन्छ। 


क c 


न ¢) NEPAL STOCK EXCHANGE 


Trade Management System 


Se May 24, 2021 12:08:07 PM 


Search Menu/Submenus.. Q 


दि NEPSE TMS Dashboard 
Y My Information 


® Fund Management X 
Collateral Management 
Fund Settlement v 
Net Information 
Buy Information 
Sell Information 


Client Fund Transfer History 
w Order Management 


Me Trade Management 


& tms33.nepsetms.com.np/tms/client/dashboard 


~ प» ने एज + छी 
MESE SENSIND Active Sessions Turnover: 4,114,665,598.9 o ” se Y 
2,834.05 509.99 CONTINUOUS 11:00:00 - 15:00:00 ) Volume: 8,478,492 z 
(14.05/0.50%) Q (2,80/0.55%) ७ 
Fund Summary | Fund Settlement | Top Gainers Top Losers Q Viewall 
Collateral Amount NPR. 137,671.03 is " 
Symbol P Point Change % Change 
Payable Amount(NPR) 
BARUN 442.00 +40.00 +9.95 
Receivable Amount(NPR) 
GRDBL 302.00 327.00 +9.82 
Net Receivable Amount(NPR) 
HIDCL 598.00 +49.00 +8.93 
Net Payable Amount(NPR) 
MHNL 342.00 +28.00 +8.92 
UMRH 501.00 +36.00 +7.74 
DP Holding (View Mapping) Last Sync: 2021-04-16 09:59:00 
PMHPL 279.00 +14.00 +5.28 
Total No. of Holdings 9 SAPDBL 281.00 313.00 +485 
Total Amount as of CP NPR.348,762.00 व्यक 23:00 [ID ७ 
Top Turnover Top Volume Top Transactions ® — View All MARKET SUMMARY 
NPR. 3,996,629,901.28 
Total Turnover 
Symbol Turnover पारि % Change Prev. Close 
Total Traded Shares 8,232,013 
HIDCL 903428095 598.00 +8.93 549.00 
Total Transactions 42,083 
Nil 179731523 175400 +275 170700 araa ans 


Fund Settlement मा क्लिक गरिसके पछि Proceed with Payment गर्ने 


AF NEPSE TMS Dashboard 
x My Information 


Fund Management 


m ° 


Order Management 
Buy/Sell 
Daily Order Book 


Historic Order Book 
Trade Management 
Market Data 

E Broker Back Office 


Lit Graphs 


२ ivy nimormiauur E 
General Client Details Documents Fund Settlement Order Book Trade Book 
Buy Amount (NPR) 5,427.33 ® From 2021-02-22 to 2021-02-22 Buy Information 
Sell Amount (NPR) 0.00 e Sell Information 
Net Amount Payable by Client (NPR) 5,427.33 (Buy - Sell) Net Information 
Total Cash Collateral (NPR) 16,000.00 «» Manage Collateral 


Copyright ©2018. All rights reserved. 


ith Payment 
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Search Menu/Submenus ० NEPSE SENSIND Active Session Turnover; 8,406,310,670.77 o ~“ ५ : | 
l 470.36 NO ACTIVE SESSIONS Volume: 21,614,452 22. 
(-32.67/-1.24%) Q — (-9.22/-1.92%) Q 
L NEPSE TMS Dashboard x १४४ nmiiinauvii 
w My Information General Client Details Documents Fund Settlement Order Book Trade Book 
g 
* 
e Fund Management 23 क 2021-02-22 2 22 B f 
Buy Amount (NPR) 5427.3 > From 2021-02-22 to 2021-02-22 Juy Information 
W order Management Sell Amount (NPR) 0.00 e Sell Information 
Net Amount Payable by Client (NPR) 5,427.33 (Buy - Sell) Net Information 
Buy/Sell 


Total Cash Collateral (NPR) 


e Collateral 
Payment Mode D EOD Payin 
Historic Order Book TOTAL PAYMENT (NPR) 0.00 x 
i tal Payment has to be same as Net Amount Payable 
^«^ Trade Management 
Collateral Make Payment | Cancel 
Collateral [m] 


Md Market Data बाटै तिर्ने हो भने। बाहेक छुट्टै तिर्ने हो भने। 


E Broker Back Office 


Daily Order Book 


Lit Graphs 


यति गरिसके पछि Connect IPS/Mobile Banking बाट पैसा तिर्नु पर्ने हुन्छ। 
6.4 When Will You Get Share - डिम्याटमा शेयर कहिले जम्मा हुन्छ? 


शेयर किनेर पैसा तिरिसके पछि किनेको दिन बाहेक 2 देखि 3 दिन भित्रमा तपाईको डिम्याट 
खातामा शेयर आइसक्छ। तपाईले शेयर जम्मा भयो कि भएन भनेर Mero Share Login 
गरेर ‘My Shares’ भित्र Check गर्न सक्नु हुन्छ। 


€ Cc & meroshare.cdsc.com.np/Z/shares 


MER?» 


Dashboard 
My Shares 


My Details View My Share Details 


My Shares 
My Transaction History # Scrip 


My Portfolio 


My Pledge Share Detail 


My Bank Request 
My ASBA 
My Purchase Source 4 


My EDIS 5 
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Chapter 7: Share Selling Process - शेयर बेच्ने प्रक्रिया 


7.1 Sell Order - बेच्ने अर्डर राख्ने 


शेयर बेच्न भन्दा अगाडि आफ्नो डिम्याटमा कति शेयर छ त्यो करा पक्का गर्न पर्ने हन्छ। 
[आफसंग भएको भन्दा बढी शेयर बेचेमा क्लोजाउट जरिवाना लाग्छ] 


TMS Login गर्ने। 

Order Management 

Buy/Sell 

Sell मा Slider सार्ने (3 नम्बरमा देखाएजस्तो) 
Company 


pg qeu 


€ (2. ७ tms33.nepsetms.com.np/tms/me/memberclientorderentry ox 2 ने E छा * छ 
7५, NEPAL STOCK EXCHANGE NEPSE SENSIND Active Sessions 3,996,629,901.28 ॥ 576 
१,८4४ Trade Management Syste 2,834.05 509.99 CONTINUOUS( 11:00:00 - 15:00:00 ) Volume: 8,232,013 o 


(14.05/0.50%) ७ — (2.80/0.55*) 6 


E As of Monday, May 24, 2021 CGH1841(-4) NRIC1673(-5) + 
Et May 24, 2021 12:07:14 PM | : 3 


Search Menu/Submenus. Q © ° e e 
CONTINUOUS PREOPEN  ODDLOT SPECIAL PRE OPEN 


Qi NEPSE TMS Dashboard 


PRODUCTTYPE ORDER TYPE CLIENT NANE / CODE CLIENT CODE FATHER'S NAME GRANDFATHER'S NAME PAN 


MKT GMT N/A 
w My Information 


SYMBOL PRICE (NPR) VALIDITY VALID TILL 6 


& Fund Management Q NABIL 0.00 DAY v 
LTP LOW HIGH OPEN DHIGH DLOW  AVGPRICE PRECLOSE 52WHIGH 52WLOW 
E order Management 1 $ SELL CANCEL 
Lcd g 1,323 (11)^ 1297 1,349 1,377 1,377 1,315 1,326.17 1,312 1,550 594 
Buy/Sell 2 


आ ORDER QTY PRICE PRICE QTY ORDER " ३ t : : 1 
Daily Order Book S.N ACTION : STATUS : SYMBOL : TYPE : QTY : PRICE(NPR) : R 
2 1324 100 1 


No records available 


Historic Order Book 1322 1325 1776 


1327 
We Trade Management 
LL g 2368 1320 1328 
2230 1319 1329 

fhf Market Data ii 
28059 Total 


E Broker Back Office 


ki Graphs 


7.2 Calculate WACC - WACC गुणन गर्ने 

लगानीकर्ताले फरक फरक समयमा किनेको शेयर को मल्य पनि फरक फरक हन्छ, येसरी 

सबै शेयरको औसत मूल्य निकाल्न नै WACC Calculation (Weight Average Cost of 

Capital) हो। शेयर बेच्न्‌अगि सबैले आफसंग भएको शेयरको WACC Calculation गर्नपर्ने 
हन्छ। 


WACC गुणन गर्नको लागि Mero Share Login गर्ने 
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MER = p | 


६0. Dashboard 
ES MyDeais Purchase Soi 
ail My Shares 
t3 My Transaction History Scrip 
B] Hy 0७४०० | NIFRA | यहाँ Script हाल्नुहोस। 
[e] My Pledge Share Detail 
है c3 


* |f you have any discrepancy in the price populated by the system, then please update your actual price mentioning the proof of actual cost in the remarks column. 
* Please be very careful while updating the WACC value as this is the final cost forwarded (with your consent) for tax calculation in the process of settlement of your securities. Please be notified that 
the value once calculated will not be changed later. 


1 ] NIFRA 2021-02-05 60 100 IPO 


2 [J NIFRA 2021-02-05 60 100 IPO 


यो सबैमा Tick लगाएर Proceed गने। 


7.3 Calculate My Holdings - शेयर होल्ड गरेको अवधि हिसाब गर्ने 

WACC गरिसके पछि अर्को स्टेप भनेको My Holdings हिसाब गर्नु हो यानिकी बेचेको शेयर 
कति दिन होल्ड गरेको हो त्यो अवधि निकाल्न पर्दछ। My Holdings हिसाब गर्नको उदेश्य 
शेयर कति दिन gres गरेको त्यो अनसारको पॅजीगत लाभ कर गणना गर्न हो। 

याद रारब्रहोस - बेचेको शेयर 365 दिन भन्दा बढी होल्ड गरेको छ र नाफामा बेचेमा भने 5% 
मात्र लाभ कर तिर्न पर्दछ भने 365 दिन भन्दा अगाडि नै शेयर बेचेर नाफा भएमा 7.5% कर 
तिर्न पर्दछ। कल नाफामा % हिसाब गरिन्छ। जस्तो शेयर बेच्दा 1000 नाफा भएको छ भने 


365 भन्दा बढी होल्ड गर्नेले - 50 रुपैयाँ र 
365 भन्दा कम होल्ड गर्नेले - 75 रुपैयाँ पुँजीगत लाभ कर तिर्नु पर्दछ। 


शेयर कारोबार गर्दा कर आफै काटेर आउछ। आफुले छुट्टै तिर्नु पर्दैन। 


My Holdings कसरी हिसाब गर्ने ? 


Purchase Source My Holdings 


Scrip 


c3 
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WACC गरिसके पछि त्यसकै साइडमा My Holdings अप्सन छ। त्यहाँ आफले बेचेको 
शेयर Scrip छानेर Next, Next गर्ने। सिस्टमले आफै Holding Period हिसाब गरिदिन्छ। 


नोट - धैरै बर्ष पहिले किनेको शेयरको प्रमाण पत्र भर्खरै Demat गरेको छ भने User 
Defined Holdings मा कति दिन होल्ड गरेको त्यो अवधि लेखेर Remarks मा कारण 
उल्लेख गर्नु पर्दछ । 


7.4 Electronic Debit Instruction Slip (EDIS) - शेयर पठाउने 


शेयर बिक्रि गरिसकेपछि किन्ने व्यक्तिको डिम्याट मा शेयर ट्रान्सफर गर्ने प्रक्रियालाई DIS - 
Debit Instruction Slip भनिन्छ। पहिले Cheque मा details भरेर बुझाउनु पर्थ्यो भने 
अहिले मेरो शेयर एप बाट Electronic DIS - EDIS गर्न सकिन्छ। 


जसको लागि शेयर किनेकै दिन बेलुका वा भोलि सम्ममा मेरो शेयर Login गर्ने EDIS भित्र 
Transfer Shares गर्ने हो। यदि सिस्टम समस्याको कारण भोलिपल्ट पनि गर्न सकिएन 
भने तुरुन्त ब्रोकर अफिस पुगेर DIS भरेर दिनुपर्ने हुन्छ। 


याद राखुहोस EDIS गर्नुभन्दा अगाडि WACC Calculate गर्नुपर्छ। WACC गरेको 4-5 
घण्टापछि मात्र EDIS गर्न सकिन्छ। यदि 2 दिन सम्म पनि EDIS गर्न सिस्टममा समस्या 
भयो भने तुरुन्त ब्रोकरलाई सम्पर्क गरेर समस्या समाधान गर्नुपर्दछ। 


7.5 Closeout fine - कुन अवस्थामा जरिवाना लाग्छ ? 


बेचेको शेयरको (Settlement) राफसाफ 2 दिनसम्म नगरेमा (EDIS नगरेमा), आफुसंग 
नभएको शेयर बेचेमा, बेच्ने बेलामा कम्पनीको नाम उल्टो हुन गएमा (Closeout) 
क्लोजआउट जरिवाना लाग्ने गर्दछ। यस्तो गल्ति गरेमा कुन शेयर मूल्यको 20% जरिवाना 
तिर्नुपर्ने हन्छ। 
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के हो क्लोज आउट जरिवाना ? 


कसरी परिंन्छ क्लोज आउट ? 


शेयर बेचिसकेपछि तोकिएको समय (T42) HT मेरो 
सेयरबाट EDIS नगरेमा वा DIS नबुभाएमा | 
आफ्‌संग हुदै नभएको शेयर बिक्रि गरेमा । 

ब्रोकरले बिक्रि गर्ने ऋममा एउटाको नाममा रहेको 
शेयर अर्कै नामबाट बेचेमा (उस्तै उस्तै नाम भएको 
व्यक्तिको सवालमा) । 

खरिद गर्नु पर्ने ठाउँमा बिक्रि र बिक्रि गर्नु पर्ने ठाउँमा 
खरिद गरेमा | 


क्लोज आउटमा पर्दा कारोबार गरिएको 
रकमको २०% जरिवाना लाग्ने व्यवस्था छ । 


क्लोज आउटमा लगानीकर्ता र ब्रोकर दुवैको तर्फबाट गल्ती हुन्छ । 


Closeout Fine तपाइँ र तपाईको ब्रोकरबीचको सम्बन्धमा पनि भर पर्छ। यदि राम्रो 
सम्बन्ध छ भने प्राय ब्रोकारले आफैले शेयरको पैसा तिरिदिने पछि आफुले लिने गर्छन। 
त्यहिँ भएर ब्रोकरसंग विश्वासिलो सम्बन्ध कायम गर्न जरुरि हन्छ। साथै कलोजआउट 
जरिवानाबाट बच्न समयमा नै Settlement गर्ने, वा Buy/Sell 0106 राख्नै बेला राम्रो संग 
Check गरेर मात्र राख्ने गर्नु पर्दछ। 


7.6 When Will You Get Amount - पैसा कहिले पाउनुहुन्छ ? 


शेयर बेचिसके पछि बैङ्किङ दिन अर्थात (Business Days) भित्र छिटोमा 2 देखि 5 दिन 
भित्रमा तपाईले बेचेको शेयरको पैसा बैंक खातामा आइपुग्छ। शुक्रबार र शनिवार बजार बन्द 
हुने भएकोले यदि बिहिबार बेच्नुभएको हो भने सोमबार सम्म पाने लाग्न सक्छ। 


7.7 Why You Get Money Late - पैसा कुन अवस्था ढिला आउँछ ? 
७ यदि लगातार सार्वजनिक बिदा छ भने | 
० तपाईको बैंक खाता राम्रो संग कनेक्ट (Up to date) भएको छैन भने | 
e NCHL को ConnectlPS मा केहि प्राविधिक समस्या भएमा | 

यी कारणहरुले तपाईंको शेयरको पैसा ढिला आउन सकछ। 
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Chapter 8: Dividend - लाभांश 


8.1 What is Dividend - लाभांश के हो ? 


एक आर्थिक वर्षभित्र कम्पनीले कमाएको मुनाफाको निश्चित अंश आफ्ना शेयर धनिहरुलाई 
बाँडछ | यसलाई Dividend अर्थात लाभांश भनिन्छ | यदि कम्पनिले लाभांशको रुपमा शेयर 
नै बाँड्छ भने त्यसलाई Stock Dividend अर्थात बोनस शेयर भनिन्छ भने लाभंशको रुपमा 
नगद बाँड्छ भने त्यसलाई Cash Dividend अर्थात नगद लाभांश भनिन्छ। धेरै जसो 
कम्पनीले कुन लाभंशमा बोनस शेयर धैरै र नगद लाभांश थोरै दिने गरेका छन्‌। नगद लाभांश 
प्राय लाभांशमा लाग्ने कर प्रयोजनको लागि वितरण गरिन्छ। लाभांशमा लाग्ने कर धैरै जस्तो 
कम्पनीले आफैले तिरिदिने गर्छन भने कुनै कुनै कम्पनीले शेयरधनि आफैलाई तिराउन 
लगाउँछन। 


नेपालको कम्पनीले प्राय आर्थिक बर्सको अन्त्यमा लाभांश घोषणा गर्दछन अर्थात असोज, 
कार्तिक, मङ्सिर लाभांश घोषणा गर्ने सिजन हो | 


कम्पनीले वितरण गरेको लाभांश (Dividend) 
लगानीकर्ताले कसरि प्राप्त गर्छन ? 


लाभांश (Dividend) 


OShareGyanNepal 


Cash Dividend Stock Dividend 


बोनस शेयर / 
il SEU शेयर लाभांश 


Bank DEMAT 
Account Account 


मा जम्मा हुन्छ। मा जम्मा हुन्छ। 


कम्पनीले वितरण गरेको लाभांश Automatically लगानीकर्ताको खातामा आउँछ। 
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नगद लाभाश 
NU (Cash Dividend) 
कम्पनीले शेयरधनीलाई लाभाशको रुपमा नगद मे 
वितरण गर्छ भने त्यसलाई नगद लाभांश भनिन्छ। नगद 
लाभाश अंकित मुल्यको आधारमा वितरण गरिन्छ। 
मानौ तपाइँसंग 100 रुपैयाँ अंकित मूल्य भएको 50 
कित्ता शेयर छ र कम्पनीले 20% नगद लाभांश दियो 
भने तपाईले जम्मा 950 प्राप्त गर्नु हुन्छ । 


Face Value = 100 
Number of Share = 50 


5000 नगद लाभांशमा 
Cash Dividend = 20% सरकारलाई 5% Tax 
1000 
Tax=5% तिर्नु पर्छ। 


तपाईले पाउने जम्मा पैसा 950 
8.2 How to Get Dividend - लाभांश कसरि लिने ? 


कम्पनीले वितरण गर्ने लाभांश लगानीकर्ताहरुको बैंक खाता आउँछ। नगद लाभांश gl भने 
कर बापतको रकम काटेर बैंक खातामा आउँछ भने बोनस शेयर हो भने डिम्याट खातामा 
जम्मा हन्छ। बोनस शेयरमा लाग्ने कर प्राय कम्पनीले नै तिरिदिने गर्दछन भने कहिलेकाहि 
आफैले तिर्नु पर्दछ। 


8.3 Price Adjustment - मूल्य समायोजन 

कम्पनीले बोनस शेयर वा हकप्रद शेयर वितरण गरेपछि शेयरको संख्या बढ्छ। यसरि 
शेयरको संख्या बढेपछि कम्पनीले शेयरमूल्य समायोजन गर्छ। यसलाई Price Adjustment 
भनिन्छ। 


बक क्लोज पछि शेयर किन्नेले लाभांश नपाउने हनाले त्यसपछि शेयरको मूल्य घटछ। नगद 
लाभांश या बोनस शेयर जन सके प्रकारको लाभांश वितरण भएपनि शेयरको मल्य घटछ। 
त्यहिं भएर मल्य समायोजन हने बितिकै शेयर किन्दा सस्तो पर्न जान्छ। तर अर्को लाभांश 
खानलाई कम्तिमा एक बर्ष कर्म पर्दछ। 


बुक क्लोज पछिको शेयरको मुल्य निम्न समीकरणबाट गणना गरिन्छ। 


नगद लाभांश दिदा बक क्लोजपछिको मल्य = बककलोज हुनु भन्दा अघिल्लो दिनको 
शेयरको अन्तिम मल्य - प्रतिशेयर नगद लाभांश 


बोनस शेयर दिदा बुक कलोजपछिको मूल्य = बुक क्लोज भन्दा अघिल्लो दिनको शेयरको 
मूल्य/1 + बोनस शेयर दर 
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8.4 Book Close Date - बुक क्लोज मिति 


कहिलेसम्म शेयर किन्ने लगानीकर्ताले कम्पनीले घोषणा गरेको लाभांश र हकप्रद शेयर 
पाउँछ भन्ने जिज्ञासा धेरै सर्वसाधारणमा हन्छ। कन मितिसम्म शेयर किन्नेले कम्पनीले 
घोषणा गरेको लाभांश, बोनस शेयर तथा हकप्रद शैयर प्राप्त गर्ने भन्ने छट्याउने मितिलाई 
बक क्लोज मिति (Book Close Date) भनिन्छ। बुक क्लोज मिति भन्दा अघिल्लो 
दिनसम्म शेयर किन्ने लगानीकर्ताले कम्पनीले घोषणा गरैको लाभांश प्राप्त गर्छन। 


बन्‌ पर्ने करा - मानौं कनै कम्पनीको बक क्लोज मिति असोज 20 गते छ भने असोज 19 
गते सम्म शेयर किनी सक्ने र 20 गते सम्म शेयर होल्ड गर्नेले लाभांश पाउँछन्‌। 19 गते 
शेयर किनेर डिम्याटमा आउन 4 - 6 दिन लाग्दछ जसअनुसार छिटोमा 22 गते तिर मात्र 
शेयर डिम्याटमा जम्मा हने भएपनि 19 गते किन्नेले लाभांश पाउछन्‌। 


8.5 Right Share - हकप्रद शेयर 


8.5.1 What is Right Share - हकप्रद शेयर के हो ? 


सर्वसाधारणमा शेयर निष्काशन गरिसकेको कम्पनीले फेरी पूँजी बढाउन फेरी विदयामान 
शेयरधनीको पहिलो हक हने गरि निश्चित अनपातमा जारि गरेको शेयरलाई Right Share 
अर्थात्‌ हकप्रद शेयर भनिन्छ। हकप्रद शेयर किन्ने वा नकिन्ने निर्णय गर्न विदयामान 
शेयरधनी स्वतन्त्र हुन्छन | 


8.5.2 How to Apply for Right Share - हकप्रद शेयर कसरि खरिद गर्ने? 
जसरी हामि साधारण आइपिओ किन्छौं त्यसरी नै (Right Share) हकप्रद शेयरमा पनि मेरो 


शेयर मार्फत आवेदन दिन सकिन्छ। मेरो शेयरमा जजसको पहिले देखिने सो कम्पनिको 
शेयर छ उसले मात्र हकप्रद शेयरमा आवेदन दिन पाउछन। 


EXCEL DEVELOPMENT BANK LIMITED - Right Share (EDBL) 0२०५७ (८ कह: t3) 


® Oridinary Shares 


यो उदाहरणमा देखाईएको मेरो शेयर भित्रको हकप्रद शेयर हो। हकप्रद शेयरको आवेदनमा 
(Reserved (Right Share)) लेखिएको हुन्छ। 
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Chapter 9: Mutual Fund, Debenture & Bonds - सामहिक 
लगानी कोष र ऋण्पत्र 


9.1 Mutual Fund Introduction - परिचय 


विभिन्‍न व्यक्ति वा संस्थाहरुको सहभागीता रहने गरी परिचालन गरिएको लगानी रकमलाई 
आफ्नो जिम्मेवारीमा लिई सोको दक्ष लगानी सेवादवारा प्राप्त भएका प्रतिफल सम्बन्धित 
कार्यक्रमका सहभागीहरुलाई समानुपातिक रुपले वितरण गर्न योजना व्यवस्थापकले 
सञ्चालन गरेको लगानी कोषलाई Mutual Fund अर्थात सामूहिक लगानी योजना भनिन्छ। 
शेयर बजारमा अनविज्ञ लगानीकर्ताले म्यच्यअल फन्डमा लगानी गर्छन। यसलाई दोस्रो 
बजारमा कारोबार पनि गर्न सकिन्छ। 


आ. व. २०७८/७९ को बजेट भाषणले २०७८ साउन १ गते देखि लाग हने गरि सामुहिक 
लगानीकोषमा हने पुँजीगत लाभ कर नलाग्ने व्यवस्था गरेको छ। तर लगानीकर्ताले पाएको 
नाफाको भने लेगानीकर्ताले कर तिर्न पर्दछ। खाली कोष संचालकले नाफाको कर तिर्न नपर्ने 
भनेको मात्र हो। जसले गर्दा दोहोरो कर तिर्न पर्दैन। सामुहिक लगानीकोषको पँजीगत लाभ 
कर पनि शेयरमा तिरिने जतिकै हुन्छ। 


Net Asset Value के हो ? 


म्यचअल फन्डले लगानी गरेका धितोपत्रको कल बजार मल्यबाट तिर्नुपर्ने दायित्व घटाएपछि 
आउने रकमलाई Net Asset Value - NAV अर्थात खद सम्पतिको मल्य भनिन्छ। यसरी 
आउने खद सम्पति मूल्यलाई कल यनिट संख्याले भाग गरेर प्रतियनिट खद सम्पति मल्य 
(NAV per unit ) निकालिन्छ। 


खुद सम्पति मूल्य - सम्पतिको कुल मूल्य (Total value of assets) - दायित्व 
(Liabilities) 


प्रति युनिट सम्पति qeu - खुद सम्पति मूल्य (NAV) / कुल युनिट संख्या (Total number 
of units) 


हामिले म्युच्युअल फन्डमा लगानी गर्दा NAV नै हेरिन्छ। यो जति धैरै भयो त्यति राम्रो 
मानिन्छ। 


9.2 Mutual Fund vs Stock 


शशि शाखा Fund 


लगानी गरेको पैसा अरु कसैले नाफा मुलक | आफैंले कम्पनी छानेर लगानी गर्नु पर्छ | 
क्षेत्रहरुमा लगानी गरिदिन्छन | 


विशेषज्ञ र अनुभवी टिमले लगानी गरि दिने | स्टकमा लगानी गर्दा जोखिम बढी हन्छ। 
भएकोले कम जोखिम हुन्छ। E 
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Fund Manager ले लगानी व्यवस्थापन Fund आफैले व्यवस्थापन गर्नुपर्छ। 
गरिदिन्छ। 


Mutual Fund मा कम नाफा हुन्छ। Mutual Fund को तलनामा बढी नाफा 


कमाउन सँकिन्छ। 


Mutual Fund को भ्लालु NAV मा गणना Stock को भ्यालु Price Per Share मा 
गरिन्छॉ गणना गरिन्छ| 


9.3 Benefits of Mutual Fund - सामुहिक लगानी कोषमा लगानी गर्नुको 
फाइदाहरु 
Mutual Fund मा लगानी गर्नुको फाइदाहरु 


com एकदमै कम हुन्छ किनकि तपाईको पैसा Expert Team ले 
Handle गरिरहेका हुन्छन। 


तपाइँले केहि गर्नु पर्दैन | वार्षिक Return आईरहन्छ। 

Blue Chip कम्पनिको शेयरमा तपाईको अप्रत्यक्ष लगानी हुन्छ। 
बेच्नु पर्यो भने पनि दोस्रो बजारमा सजिलै बेच्न सकिने। 

Long Term को लागि राम्रो हुने। 

लगानी विभिधिकरण (Diversify) हुने। 


शेयर किनबेचमा जुन खर्च लाग्छ त्यो सामुहिक लगानी कोषमा लगानी 
गर्दा लाग्दैन। 


@ShareGyanNepal 


9.4 How to Apply for Mutual Fund - सामुहिक लगानी कोषमा कसरि आवेदन 
दिने ? 
Mutual Fund पनि अरु आइपिओ जस्तै मेरो शेयरबाट किन्न सकिन्छ। 
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Apply for Issue Currenl tlssue Application Report Old Application Report 


Prabhu Select Fund - General Public (PSFUND) REB ® Close Ended Mutaul Fund Mutual Fund - सामुहिक लगानी कोण 


4% NMB Energy Bond 2092/93 - General Public (NMBD209293) (fI ® Debentures Debenture - ऋणपत्र 


9.5 Debenture & Bonds - ऋणपत्र 
9.5.1 Debenture Introduction - परिचय 


कम्पनी तथा सरकारले आवश्यक पैसा बार्षिक, अर्थबार्षिक वा त्रैमासिक रुपमा निश्चित 
ब्याज प्रदान गर्ने र निश्‍चित समय पश्चात सावाँ र ब्याज फिर्ता गर्ने गरि सर्वसाधारणबाट 
ऋणको रुपमा संकलन गर्दछ। यसलाई ऋणपत्र अर्थात Bond/debenture भनिन्छ। 
कम्पनीले जारि गरेको ऋणपत्रलाई Corporate Bond भनिन्छ भने सरकारले जारि गरेको 
ऋणपत्रलाई Government Bond भनिन्छ। 


9.5.2 Fixed Deposit vs Debenture 


कनैपनि बैंक मा जब एक निक्षेपकर्ताले निश्चित समयको लागि पैसा जम्मा गरेर राख्छ र 
उक्त लगानीमा भक्तानी गरिने नाफा वा ब्याजको रकम निश्चित हन्छ भने तेस्लाई Fixed 
Deposit भनिन्छ | 


सामान्यतया लगानीकर्ता लाई भक्‍तानी गरिने नाफा वा ब्याजको रकम Fixed Deposit AT 
भन्दा Debenture मा धैरै हने गर्दछ , Debenture/Bond Over the Counter (010) and 
Secondary Market मा कारोबार हनका साथै यसको मूल्य पनि बढ्ने र लगानीकर्ताले राम्रो 
नाफा आर्जन गर्नसक्ने हनाले Debenture/Bonds मा पनि लगानीकर्ताको राम्रो आकर्षण 
रहेको छ| Stocks and Mutual Fund जस्तै Debenture लाई पनि लगानीको राम्रो क्षेत्र 
मानिन्छ। 


Fixed Deposit Debenture 


दोस्रो बजारमा सचिकत हदैन र तरलता पनि | दोस्रो बजारमा कारोबार हने र जति बेला पनि 
कम gei बेच्न सकिने भएकोले येसको तरलता बढी 
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डिम्याट खाता चाहिदैन। डिम्याट खाता चाहिन्छ। 
स्रोतमा कर लाग्छ। स्रोतमा कर लाग्दैन। 


Maturity Period भन्दा अगाडि पैसा झिकेर Maturity Period भन्दा अगाडि ने Exit हुन 
Exit हुन मिल्दैन। सकिन्छ। 


Fixed Deposit र Debenture दुइटैमा निश्चित ब्याज प्राप्त गरिन्छ। 


9.5.3 Benefits of Debenture - ऋणपत्रमामा लगानी गर्नुको फाइदाहरु 


जोखिम बहन र नाफा भुक्तानी लगानीकर्ताको लागि एकदमै महत्वपुर्ण हुन्छ। Debenture 
मा लगानी गर्नु सुरक्षित र कम जोखिमपूर्ण हुने भएकाले Debenture मो गरेको लगानिबाट 
लगानीकर्ताले लामो समयसम्म नाफा र ब्याजको भुक्तानी पाउछन्‌। लगानी गर्नु भन्दा 
अगाडि नै Debenture को बारेमा सम्पूर्ण जानकारी लगानीकर्तालाई थाहा हुने भएकोले कति 
ब्याज रकम आफुले निरन्तर पाउछु, कति वर्ष सम्म लगानी गर्नुपर्छ र कम्पनीले कसरि 
आम्दानी गरेर लगानीकर्तालाई नाफा भुक्तानी गर्छ जस्ता कुराहरुमा विचार पुराउनु पर्छ | 


9.5.4 How to Apply for Debenture - ऋणपत्रमा कसरि आवेदन दिने ? 


जसरी हामि साधारण आइपिओ किन्छौं त्यसरी नै ऋणपत्रमा पनि Mero Share मार्फत 
आवेदन दिन सकिन्छ। 
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€ [67 & meroshare.cdsc.com.np/#/asba ०" + 2, 3 E ए त्र e f 


प्रे 


MER?» 


Dashboard 


My Details Apply for Issue ^ Currentissue Application Report Old Application Report 


ail My Shares 


Prabhu Select Fund - General Public (PSFUND) [EZ ® Close Ended Mutaul Fund Mutual Fund - सामुहिक लगानी कोण 


My Transaction History 


My Portfolio 


4% NMB Energy Bond 2092/93 - General Public (NMBD209293) (fI e Debentures Debentu re = क्रणपत्र 


©) My Pledge Share Detail 
My Bank Request 
My ASBA 
My Purchase Source 


My EDIS 


© 2021 CDS and Clearing Limited. 
All Rights Reserved 


9.6 Commissions & Taxes - शेयर बजारमा लाग्ने कमिसन र कर 


शेयर किन बेच गर्दा ब्रोकर मार्फत मात्र किन्न र बेच्न पाइन्छ। यसरि लगानीकर्ताको किनबेच 
गरिदिए बापत ब्रोकरले शुल्क लिन्छन। ब्रोकर बाहेक पनि धितोपत्र शुल्क, निक्षेप सदस्य 
शुल्क, तिर्नु पर्ने हुन्छ। 


शेयर किनबेच गर्दा लाग्ने शुल्कहरु 


> ब्रोकर कमिसन - 0.१७% देखि 0.80% 
> SEBON शुल्क - 0.099% 
> डीपी शुल्क - २४ रुपैयाँ 


डीपी शुल्क कटौती तथा नि:शुल्क हुनुपर्ने आवाज उठिरहेको छ । 


Equity शेयरको हकमा ब्रोकर कमिसन दर 


क्रस ब्रोकर कमिसन 
[EE 
L3 | ३०,३४० देखि i,00,000 सम्म 


a | 100009 देखि २०,००,000 सम्म 


२०,००,००० देखि 4,00,00,000 सम्म 0.30% 
१,00,00,000 देखि माथि 0.२७% 
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आ. d. २०७८/७९ को बजेट भाषणले अल्पकालिन र दिर्घकालिन लगानीकर्तालाई छट्टाछट्टै 
पँजीगत आयलाभ करको व्यवस्था गरेको छ। २०७८ साल साउन १ गते देखि लाग हने गरि 
अल्पकालीन लगानीकर्ता (१ वर्ष भन्दा कम समय होल्ड गर्ने) लाई ७.५ % र दिर्घकालिन 
लगानीकर्ता (१ वर्ष भन्दा बढी समय होल्ड गर्ने) लाई ५ 96 पुँजीगत लाभकर लाग्ने व्यवस्था 
गरेको छ। 


शेयर किनबेचमा लाग्ने शुल्क, तथा करहरु तपाई आफैले हिसाब किताब गर्न पर्दैन खालि 
बझ्न पर्ने मात्र हो। प्रत्येक कारोबारमा आफै कटेर आउँछ। आफैले कसरि किनबेचको शुल्क 

हिसाब गर्न परेमा यो लिंक https://Www.sharesansar.com/share-calculator बाट गर्न 
सक्नु हुन्छ। 


Chapter 10: Financial Statements - वित्तीय विवरणहरु 


Financial Statements हरु लिखित Records gl जसले कम्पनी को ब्यबसायिक 
गतिबिधि तथा कम्पनीको बित्तिय विवरण वा बित्तिय अवस्था बारेमा जानकारी दिन्छ। 
Financial Statements को शदधता सनिश्चित गर्नका लागि सरकारी एजेन्सीहरू 
लेखाकारहरू, Audit फर्महरू दवारा लेखा परीक्षण गरिन्छ जसबाट कम्पनी को कर विवरण 
,आम्दानी, खर्च, सम्पति, दायित्व, वित्त, वा लगानी को बारेमा लगानीकर्तालाई रामरी 
जानकारी हुन्छ | 


10.1 Balance Sheets - सम्पत्ति र दायित्व विवरण 


Balance Sheet ले कने एउटा निश्चित समयमा भएको कम्पनीको सम्पति , दायित्व, र 
शेयरधारकको Equity को बारेमा जानकारी प्रदान गर्दछ। 

Assets-(Liabilities-- Owner's Equity) 

Balance Sheet बाट लगानीकर्ताले कम्पनीको वित्त अवस्था थाहा पाउन सकिन्छ। 
Balance Sheet ले पूँजी कसरी निर्माण भएको छ Assests Funded), तिर्नुपर्ने दायित्व 
तथा ऋण कति छ (Liabilities and Debt) वा शेयरधारकको (Shareholders) र कम्पनीले 
कायम राखेको आय (Retain Earning) र थप भक्तान गरिएको पूजी (Paid-up Capital) 
को बारेमा सूचना प्रदान गर्दछ | 
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I4 - BIL BANK 


MP TT 
"EET Bank 

Assets i=madicha 

Thi Guarner — 7 | Thi Quarter, Yer 
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—— l4 4B आए  — 10,859, 598 | bidian 1359 508 
Dar bading Amah 150.582 IPE, dE. la pig र 
loam ard Avance de hema and Fa ENES 5 034,348 ENET] 5.836,358 
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Char ôns 2895335 —— 473,222 2854510 2,428,477 
[o T SI78830,582 238,176,700 | 277,318,030 — 237,580,630 
Liabilsias 
Dus io Boski ond खि B 1a 2990 2.258,84] CRETE 2328 8&1 
Dva ic Nepal Fass Bark. 5,54] 951 EET EET IE | 53384 
नि Pnaroa kirara làgl&38B एड, | 14315388 764 203 
Deposit bori Caitoran 20839245] Ima 238333318 — 903057 
हिया - - - - 
Curas Tax obilia 
Pronüaicra. z " " 3 
Deferred Ton [सकन 1.४८4.813 1,433,830 1,882,507 1 438 330. 
न ति 8773455 4,726, 057 5 55H 392 a A08 B4B 
Dus writin naad 3049 315 3.05५.874 | — 2049315 2535 874 
Jead aes ities जनता बहे जळत. काज, छक लाउड | $44 311,081 — 211.834, 371 
Equity 
ihar Capial 13480159 एफ | 13480159 WONT 497 
Shere Premiun 74 TÀ Td Tà 
झळाळ Foriru 3,837 294 3,204,343| — 34806052 3,575,423 
Kanarenn 13,853. मग 12,184,219 | IAAT 12,181.54 
— a 31,170,931 25,985,154 | 31.006,90 — 25.855.559 
Fen tontrelling interea ET 147,490 | ] : 
TEES गयी जनको SENSOR Equity JLAG 5,1X3,544 | 31,00 MED — 25,835,590 


2TB.820.552 235,174,700 | 77.314,090 — 2174540,030 


A Financial Rapat | 33 FY 202021 EE 


Example: Third quarter balance sheet of Nabil Bank 
10.2 Income Statement - आय विवरण 


Income Statement ले कम्पनीको वार्षिक तथा त्रैमशिक समयको वित्तीय विवरणहरूको 
जानकारी प्रदान गर्दछ | Income Statements बाट कम्पनीको राजस्व (Revenue), खर्च 
(Expenses), शुद्ध आय (Net Profit) x प्रति शेयर आम्दानी (Earning Per Share) को 
प्रस्ट विवरण थाहा हुन्छ। सामान्यतय Income Statement लाई दुई/तिन वर्षको Income 
Statement संग तलना गरिन्छ जसबाट कम्पनीको वित्त वअवस्था बढ्यो वा घट्यो भनेर 
थाहा हुन्छ। 

Net Income-(Revenue-Expenses) 
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NPR in 000 
Details about the Distributable Profit 


Met profit for the period end Chaitra 2077 quarter 3,679,870 
1. Appropri 

1.7 Profit required to be appropriated to (76,872) 
a. General Resse [34,000 
b. Capiml Redemption Reserve [250, 
c Exchange Fluctuatibn Fund [26,300] 
d. CSR Fund 32,579] 
e. Employees Training Fund 
E Other 703,236 
1.2 Profit required to be transferred to Regulatory Reserve 179,098 
a. Tronsemed to Regulatory Resereg 
b. Tranzlerred kom Regulatory Rezeree 199,098 
Met profit for the period end Chaitra 2077 quarter available for distribution 3,B02,495 


Example: Third Quarter Income Statement of Nabil Bank 


10.3 Cash Flow Statement - नगद प्रवाह विवरण 


Cash Flow Statement बाट कम्पनीले आफ्नो दायित्वहरु तिर्न कसरि पूँजी आम्दानी 

गरिरको छ (Cash Generation) साथै कम्पनीको संचालन खर्चहरु (Operating 

Activities), X कोष लगानीहरुको (Investing Actitivities and Financing Activities) 

भक्तानीको बारेमा जानकारी प्रदान गर्दछ ।Cash Flow Statement बाट लगानीकर्ताले 

कसरि कम्पनी संचालन हदैछ, यसको पैसा कहाँबाट आउँदैछ, X कसरी पैसा खर्च हँदैछ भनेर 

बुझ्न अनुमति दिन्छ। Cash Flow Statement ले कम्पनी एक ठोस वित्तीय आधार मा छ 
छैन भनेर अन्तरदृष्टि प्रदान गर्दछ। 


10.4 How to Check Financial Statements of the Listed Companies 


कम्पनी को विभिन्न वित्तीय विवरण (Balance sheet, Income statement, Cash flow 
Statement) हरु उक्त कम्पनीको Official Websites बाट हेर्न सकिन्छ। प्रत्येक कम्पनीले 
त्रैमाशिक तथा बार्षिक रुपमा आफ्नो बित्तिय अवस्था को बारेमा लगानीकर्तालाई जानकारी 
दिनको लागि Financial Statements हरु Official Websites and National Daily 
Newspaper मा Publish गर्ने गर्दछन्‌, जसबाट लगानीकर्ताले कन कम्पनी को बित्तिय 
अवस्था कस्तो छ र यसमा लगानी गर्नु कतिको उचित छ भनि निर्णय गर्न सक्छन्‌। साथै 
अन्य Data Analytics tools (SS Pro, Merolagani Data Analytics, Merocapital etc) 
हरु बाट पनि कम्पनीको Financial Statements हरु हेर्न सकिन्छ। 
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10.5 Basic Financial Ratios - लगानीकर्ताले बुझ्नु पर्ने वित्तीय अनुपातहरु 


10.5.1 Earning Per Share (EPS) 


कर तिरिसके पछिको नाफालाई कल शेयर संख्याले भाग गरेर आउने प्रतिफललाई नै 
प्रतिशेयर आम्दानी अर्थात ईपिएस (अर्निङ पर सेयर) भनिन्छ। ईपिएस कम्पनीको नाफा 
विश्लेषण गर्ने एक महत्वपूर्ण औजार हो। प्रतिशेयर आम्दानी जति धेरै भयो त्यति राम्रो 
मानिन्छ। 


Earnings Per Share (EPS) 


Total Earnings 
EPS = —— 
Outstanding Shares 


10.5.2 Price to Earning Ratio (PE Ratio) 


शेयरको वास्तविक मूल्य मापन गर्ने मूल्य र आम्दानीबीचको अनपातलाई PE Ratio अर्थात 
मल्य आम्दानि अनपात भनिन्छ। कनै पनि कम्पनीको तत्कालको शेयर मृल्यलाई पछिल्लो 
प्रति शेयर आम्दानीले भाग गरेपछि मल्य अम्दानी अनुपात आउँछ | यसको मापन गृणामा 
हुन्छ। 


Priceto _ (Market Price of Share) 
Earnings Ratio (Earnings per Share) 


10.5.3 Market to Book Value Ratio 


सेयरको बजार मूल्य र किताबी मूल्य बीचको अनुपात प्राइस ट॒ बक भ्याल (पिबी) रेसियो हो | 
पिबी रेसियो ५ सम्म भएको सेयरलाई सुरक्षित मानिन्छ | अर्थात कनै कम्पनीको सेयरको 
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किताबी मल्य १५० रुपैयाँ छ भने बजार मल्य ७५० रुपैयाँ हदासम्म खरिद गर्दा जोखिम कम 
हन्छ भन्ने मान्यता छ | 


10.5.4 Dividend Yield - लाभांश प्रतिफल 


कम्पनीबाट प्राप्त लाभांशलाई तत्कालको बजार मूल्यले भाग गर्दा आउने परिणामलाई 
Dividend Yield अर्थात लाभांश प्रतिफल भनिन्छ। बजारमूल्य बढ्दै जाँदा लाभांश प्रतिफल 
घट्दै जान्छ र यसले बजार उच्चमल्यतर्फ गएको संकेत गर्दछ। 


यसको फर्मुला 


लाभांश प्रतिफल - अनुमानित प्रतिशेयर लाभांश / तत्कालको प्रतिशेयर बजार। मूल्य 


10.5.5 Return on Equity - ROE 


खद नाफालाई कल इक्विटीले भाग गर्दा आउने परिणामलाई इक्विटी प्रतिफल अथवा 
(Return on Equity - ROE) भनिन्छ। इक्विटी भनेको शेयरधनिहरु संग सम्बन्धित पूजी 
जस्तै शेयर, जगेडा तथा कोषहरु, शेयर प्रिमियम हरुको योग हो। Preference Share शेयर 
जारी गरेको कम्पनीले भने खद नाफबाट Preference Share लाई वितरण गरिने लाभांश 
घटाई बाँकी रहेको नाफालाई कल इक्विटीले भाग गरेर ROE निकालिन्छ। 


— 
$ qill $ $$ 
NE 
Return on Equity Net Income 
^  Shareholder's Equity 
Formula 
» 


ROE बाट कम्पनीको कार्यसम्पादन तथा शेयरधनिले कम्पनीमा गरेको लगानीमा प्राप्त 
प्रतिफलको मृल्यांकन गर्न सकिन्छ। यो सम्बन्धित उदयोगको औसत (Industry Avarage) 
भन्दा बढि भएमा कम्पनीको कार्य सम्पादन औसत भन्दा राम्रो भएको मानिन्छ। ROE जति 
धेरै भयो त्यति राम्रो वा कम्तिमा मुद्रास्फिर्ती दर भन्दा बढी वा बढ्दो हुनुपर्छ। 


10.5.6 Return on Assets - ROA 


खद नाफालाई कल सम्पतिले भाग गर्दा आउने अनुपातलाई Return on Assets - ROA 
अर्थात कल सम्पतिमा प्रतिफल भनिन्छ। नाफा आर्जन गर्दा कम्पनीले सम्पतिको कतिको 
प्रभावकारी उपयोग गर्न सक्यो भन्ने मुल्यांकन गर्न यो अनुपात गणना गरिन्छ। यो अनुपात 
जति धैरै भयो त्यति रामो मानिन्छ। 
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10.5.7 Net worth - नेट वोर्थ 


कम्पनीको चक्ता पूँजी र सम्पूर्ण जगेडाहरुको जोड नै कम्पनीको नेटवर्थ (खद मूल्यअथवा 
किताबी मूल्य) हो | कल नेटवर्थ कम्पनीको कल सेयर संख्याले भाग गरेमा कम्पनीको प्रति 
सेयर नेटवर्थ वा सेयरको किताबी मूल्य प्राप्त हन्छ | नेटवर्थलाई कम्पनीको कल सम्पत्तिबाट 
कल दायित्व घटाउँदा बाँकी रहने शेषका रुपमा पनि बझ्न सकिन्छ | दोस्रो बजारमा कारोबार 
गर्दा कम्पनीको सेयरको किताबी मूल्य र बजार मूल्यबीच तलना गरेर खरिद बिक्रीको निर्णय 
गर्न राम्रो मानिन्छ | 


Formula to Calculate Net worth Per Share = Total Assets - Total Liabilities 
Total Outstanding Shares 
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Chapter 11: Miscellaneous - शेयर बजार संग सम्बन्धित विविध 
जानकारी 


11.1 Lock in Period - लक इन अवधि 


बैंक तथा वित्तीय संस्था र बीमा कम्पनिको संस्थापक शेयरधनीले ५ बर्षसम्म र अरु 
कम्पनीले 3 वर्षसम्म उक्त शेयर बेच्न पाउदैनन। साथै कम्पनीले कर्मचारीहरुको लागि 
छुट्याएको शेयर पनि ३ बर्षसम्म बेच्न पाउदैनन। यस्ता शेयरहरु बेच्न नपाउने समयलाई 
Lock in Period भनिन्छ। 


Lock in Period बारे जानकारी 


निश्चित समय अवधिको लागि कुनै पनि शेयर बेच्न 
नमिल्ने समयलाई Lock in Period भनिन्छ। 


उधोग प्रभावित क्षेत्रको बासिन्दालाई बाँडफाँड गरिएको शेयर ३ 
बर्षसम्म बेच्न पाइदैन। 


कर्मचारीको लागि बाँडिएको शेयर पनि ३ वर्षसम्म बेच्न पाइदैन। 


बैंक तथा वित्तीय संस्था र बिमा कम्पनीको संस्थापक शेयर ४ 
बर्षसम्म बेच्न पाइदैन। 


बैंक तथा वित्तीय सस्था बाहेकको कम्पनी (जस्तै जलविद्युत) को 
सस्थापक शेयर ३ वर्षसम्म बेच्न पाइदैन। 


यस्ता शेयरहरु Mero Share को Lockin Balance भित्र जम्मा हुन्छ। 


11.2 . Family Transfer - परिवारको नाममा रहेको शेयर कसरि ट्रान्सफर गर्ने ? 


परिवारको नाममा रहेको शेयर तपाईले आफ्नो डिम्याटमा सिधै ट्रान्सफर गर्न सक्नुहुन्न। 
उदाहरणको लागि हजुरबुबा वा बुबाको नाममा किनिएको शेयरको प्रमाणपत्र छ भने तपाइले 


52 


सिधै आफ्नो डिम्याटमा सार्न मिल्दैन। पहिला ssTe नाममा डिम्याट खोल्ने अनि त्यो 
प्रमाणपत्रलाई डिम्याट गर्ने अनि मात्र आफ्नो डिम्याटमा ट्रान्सफर गर्न मिल्छ। 


यदि आफन्तको मत्य भएको खण्डमा भने मत्यदर्ता प्रमाणपत्र, नागरिकता, नाता प्रमाणित 
प्रमाणपत्र लिएर निक्षेप सदस्यकोमा जानपर्छ। यस्तो अवस्थामा भने सिधै हितग्राहीको 
डिम्याटमा ल्याउन मिल्छ। 


11.3 Have Multiple Demat Account - एउटा भन्दा बढी डिम्याट भए के गर्ने ? 


यदि तपाईको दुई वटा डिम्याट खाता छन्‌ d ळी खातामा शेयर छन्‌ भने तपाईले एउटै 
डिम्याटमा शेयर जम्मा गरेर कारोबार गर्न न्छ। यसको लागि BO to BO Transfer 
गर्नुपर्ने हुन्छ। 


एकै व्यक्तिको एउटा डिम्याटबाट अर्को डिम्याट 
अकाउन्टमा ट्रान्सफर गर्ने तरिका 
पहिलो क्यापिटल (जहाँबाट शेयर ट्रान्सफर गर्ने)मा लिएर जानुपर्ने 
कागजातहरू 
> नागरिकता 
> क्यापिटलमा गएर BO to BO form मागेर भर्ने अनि भेरिफाइ गर्ने 
|» ट्रेड आइडि लिने (प्रति कम्पनीको रू २४ पर्छ) 
> डिम्याट खाता स्वीकृति पत्र (Demat account acknowledgement Letter) 
लिने र्‌ भेरिफाइ गर्ने 


दोश्रो क्यापिटल (जहाँ शेयर ट्रान्सफर गर्ने)मा लिएर जानुपर्ने 
कागजातहरू 

| नागरिकता 
P> BO to BO form मागरे भर्ने अनि भेरिफाइ गर्ने 
॥ डिम्याट खाता स्वीकृति पत्र लिने र भेरिफाइ गर्ने 

दुवै क्यापिटलमा फारमहरू भरेर भेरिफाइ भएपछि ती फारमहरू 

लिएर ८05८ मा जाने | 
% दुवै क्यापिटलमा भरेर भेरिफाइ गरेको BO to BO form बुझाउने 
॥ डिम्याट अकाउन्ट स्वीकृति पत्र बुझाउने 
॥ प्रति कम्पनी रू १०0 का दरले फि बुझाउने र पहिलो क्यापिटलमा तिरेको पैसाको 
बिल पनि पेस गर्ने 

% नागरिकता लिएर जाने 


यी सबै काम एकैदिनमा गरिसक्नुपर्ने भएकोले First Hour मा Processing गर्दा राम्रो हुन्छ। 


11.4 Share Price Hike - कुन कुन अवस्थामा शेयरको मुल्य बढ्छ? 


शेयर मल्य Demand & Supply ले निर्धारण गर्छ र Demand & Supply चाहि प्राय 
Human Emotion ले प्रभाव पार्छ। राजनीतिक घटना वा कनै विशेष घटनाक्रम, सामाजिक 
संजालमा फैलिने अफहाव, महामारीले गर्दा मान्छेमा एक किसिमको मनोविज्ञान पैदा हन्छ र 
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त्यति बेला बेच्ने र किन्ने मनशाय बनाउछन | यस्तो असव्थामा सजना भएको Demand & 
Supply अनसार कनै पनि कम्पनीको शेयर मूल्य तल माथि हने हन्छ। 

साथै नियामक निकाय जस्तै नेपाल राष्ट्र बैंक, धितोपत्र बोड लगायनको निर्णयले पनि शेयर 
बजारलाई प्रभाव पार्दछ। अर्थ मन्त्रालयले प्रस्तत गर्ने बजेट, नेपाल राष्ट्र बैंकको मौद्रिक 
नीतिले धेरै जसो शेयर बजारलाई प्रभाव पार्दछ। हन त राष्ट्र बैंकको क्षेत्र शेयर बजार नरहे 
पनि नेपाल स्टकमा सूचिकृत धेरै जस्तो बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुको कारोबार हने भएकोले 
राष्ट बैंकको मौद्रिक नीतिले शेयर बजारमा प्रभाव पार्दछ। 


यसबाहेक सामन्यतय कम्पनीको शेयर मूल्यमा तलको कुराहरुले प्रभाव पर्छ। सामन्यतय कम्पनीको शेयर मल्यमा तलको कुराहरुले प्रभाव पर्छ। 


कम्पनीले प्रकाशन गर्ने वार्षिक, अर्धवार्षिक, त्रैमासिक वित्तीय विवरणको प्रदर्शन | 
कम्पनीले घोषणा गर्ने लाभांश (Dividend), हकप्रद शेयर (Right Share), वा अन्य 
शेयरधनीलाई फाइदा हने खालको निर्णय। साधारणतय बुक क्लोज मिति भन्दा 
अगाडी शेयरको मूल्य बढ्छ। 

Merger र Acquisition को समाचार | 

कम्पनीको संचालक समितिमा हने नियुक्ति तथा खारेजी | 

बैंक तथा वित्तीय संस्थाको लागि रास्ट्र बैंक तथा अन्य सेक्टरका कम्पनीहरुको 
सवालमा सम्बन्धित नियामक निकायले त्यो कम्पनीबारे निकाल्ने विशेष सूचना। 


Third Party Websites - शेयर बजार सम्बन्धि समाचार र सूचना लिने साइटहरु 


०० छ 9 


. SharesSansar.com 
. MerolLagani.com 


NepaliPaisa.com 


. BizShala.com 


Sector Listed in NEPSE - नेप्सेमा कारोबार हुने सुचिकृत क्षेत्रहरु Listed in NEPSE - नेप्सेमा कारोबार हु सचिकत 


(0 


0 २ 9 ० :> (० ७ ~ 


. Banking 
. Trading 
. Hotels and Tourism 


Development Bank 


. Life Insurance 

. Non-life Insurance 
. Finance 

. Investment 

. Hydropower 

10. 


Manufacturing and Production 


11.Microfinance 


12. 
13. 


Mutual Fund 
Promoter Share 
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14. Others 


Frequently Asked Questions (FAQs) - धेरै सोधिने प्रश्नहरु 


विदेश बसेर नेपालमा शेयर कारोबार गर्न सकिन्छ ? 


सकिन्छ, तर पहिले नै डिम्याट खाता खोलिसकेको हन्‌ पर्छ। यदि डिम्याट खाता छैन भने बाहिर 
देशबाट शेयर किन बेच गर्न सकिदैन। खाडी मलकका केहि देशहरुमा नेपाली बैंकहरुले शाखा खोलेका 
छन्‌ यदि ति साखाबाट डिम्याट खाता खिल्लियो भने शेयर कारोबार गर्न सकिन्छ। 


विदेश बसेर कारोबार गर्दा यदि समयमा EDIS गर्न सकिएन भने Closeout मा पर्ने जोखिम भने 


हन्छ। त्यस्तो अवस्थामा यहाँ कोहि आफन्त संग समन्वय गरेर कारोबार राफसाफ (Settle) गर्न 
सकिन्छ। 


Broker Account x TMS Account एउटै हो ? 

होइन Broker Account बाट शेयर कारोबार गर्न मिल्छ तर कारोबार गर्दा ब्रोकरलाई किन्ने र बेच्ने 
अर्डर राख्न लगाउन पर्छ तर TMS Account लिईसकेपछि आफैले अनलाइनबाट चाहेको बेलामा 
किन्न र बेच्न सकिन्छ। 

अनलाइनबाट ब्रोकर खाता खोल्न सकिन्छ ? 

सकिन्छ। नेपालको ५० वटा ब्रोकरहरु मध्ये केहि ब्रोकर कम्पनीले अनलाईन बाटै ब्रोकर 
खाता, डिम्याट खाता खोल्ने सविधा दिएका छन्‌। तिनीहरुको वेबसाइटमा गएर KYC Form 
डाउनलोड गरेर फर्म भर्ने अनि अनलाइनमा Submit गर्ने। यदि केहि करा Confuse भएमा 
सम्बन्धित ब्रोकरलाई फोन गरेर ब॒झ्न सकिन्छ। 

डिम्याट खाता पनि अनलाइनबाट खोल्न सकिन्छ ? 

सकिन्छ। आफ्नो बैंकलाई सोधेर अनलाइन डिम्याट खोल्न सविधा भएको वा नभएको 
यकिन गर्ने। यदि बैंकमा अनलाइन डिम्याट नभएमा सिधै ब्रोकरसंग पनि डिम्याट खाता 
खोल्न मिल्छ। 


धेरै पहिला किनेको शेयरको प्रमाण पत्र छ अब यसलाई डिम्याट खातामा ल्याउन सकिन्छ ? 
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सकिन्छ। सबै भन्दा पहिला कसको नाममा शेयर किनेको हो उसको नाममा डिम्याट खाता 
खोल्न्‌ पर्ने हन्छ। खाता खोलिसके पछि प्रमाणपत्रलाई Dematerialization गर्न सकिन्छ। 
यदि (प्रमाणपत्रवाला) शेयरधनिको मृत्य भैसकेको हो भने आफन्तले उक्त शेयर आफ्नो 
डिम्याटमा ल्याउन सक्छन तर नाता प्रमाणित, मृत्य॒दर्ता प्रमाणपत्र, नागरिकता इत्यादि 
कागजपत्र लिएर सम्बन्धित (Depository Participant) निक्षेप सदस्यकोमा गएर निवेदन 
दिनुपर्ने हुन्छ। 


शेयर बजारमा लगानी गर्न उमेरको हदबन्दी छ ? 


छैन। जनै पनि उमेर समहले शेयर बजारमा लगानी गर्न सक्छन। बच्चा वा नावालकको 
सन्दर्वमा बबा तथा आमाको नामबाट (Minor Account) डिम्याट खोलेर शेयरमा लगानी 
गर्न सक्छन। 


शेयर बाजार संग सम्बन्धित सेवाहरु लिए बापत कति शुल्क तिर्नु पर्छ ? 


शेयर बजारमा कारोबार गरे बापत लाग्ने शुल्क अघिल्लो च्याप्टरमै बुझिसक्यौं। यस बाहेक 
मेरो शेयर प्रयोग गरेबापत बार्षिक रु. ५०, त्यस्तै डिम्याट नविकरण शुल्क रु. १०० लाग्दछ। 


डिम्याट ब्रोकरमा खोल्न र क्यापिटलमा खोल्न के फरक छ ? 


केहि फरक छैन। साधारणतय क्यापिटलको काम लगानीकर्ताको डिम्याट सेवा संचालन गर्ने 
हो। जसरि बैंकले पैसा सम्बन्धि कारोबार हेर्छ त्यस्तै उक्त बैंकको सम्बन्धित क्यापिटलले 
शेयर सम्बन्धि कारोबार हेर्छ। तर डिम्याट खाता खोल्ने सम्बन्धमा तपाइँलाई जता मन 
लाग्छ त्यता खोल्न सक्नहन्छ। किन भने केन्द्रिय निक्षेप प्रणालीले ब्रोकर र क्यापिटललाई 
बराबर ने डिम्याट खाता खोल्ने/खोलाउने अधिकार दिएको हुन्छ। तर कुनै कुने ब्रोकरले 
आफ्नैमा खाता खोलेको ग्राहकलाई विशेष सुविधा दिने गर्दछन। 


ConnectIPS कसरि Verify गर्ने ? 

ConnectlPS मा खाता खोलेर बैंक Link गरिसके पछि तपाईको बैंक अनुसार Online बाटै 
पनि Verify गर्न सक्न हन्छ। होइन भने बैंकलाई खबर गरेर Verification को लागि बैंक 
सम्मै पनि user ust हन्छ। 


हेर्नुहोस कुन कुन बैंकको Online Verification सुविधा छ - 
https://www.connectips.com/index.php/self-verification-bank 


डिम्याट x मेरो शेयर कसरि नवीकरण (Renew) गर्ने ? 
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डिम्याटको बार्षिक Rs. 100 र मेरो शेयरको बार्षिक Rs. 50 सर्भिस चार्ज तिरेर Renew गर्नु पर्ने 
ds जुन अनलाईनबाटै गर्न सकिन्छ। यसको लागि मेरो शेयरमा गएर Renew Option बाट 
से तथा अन्य माध्यामबाट पैसा तिर्न सकिन्छ। 


कसरि गर्ने भन्ने भिडियो हेर्नुहोस - https://www.youtube.com/watch?v-10nJrBDKTX8 


IPO भर्दा के के कारणले गर्दा (Unverified/Reject) हुन्छ? 


IPO भरिसके पछि आफ्नो आवेदन रद्द भयो कि अर्थात्‌ Un Verified भयो कि भनेर मेरो 
शेयर भित्र लगिन गरेर हेर्न सकिन्छ। धेरै जनाले UnVerified भएको थाहै पाउदैनन। यस्तो 
अवस्थामा तपाईको आवेदन Lucky Draw मा सामेल हुने पाउदैन। 


कन कन अवस्थामा आवेदन UnVerified अर्थात रदद हन्छ ? 

1. एउटै व्यक्तिले धेरै वटा डिम्याट खाता बाट va? IPO मा आवेदन दिदा 

2. स्थानीय, कर्मचारी र प्रोमोटर शेयर पहिलानै होल्ड गर्नु हन्छ अथवा पाईसक्न्‌ भएको 
छ भने तपाईको दोस्रो आवेदन स्वत रदद हन्छ। 

3. BOID नमिल्दा। मेरो शेयरबाट नभरेर बैंकबाट फर्म भरेर आवेदन दिदै हनहन्छ भने 
राम्रो संग विवरण भर्नपर्ने हन्छ। 

4. बैंकमा पुग्दो पैसा नहदा पनि आवेदन रदद हन्छ। 100 अंकित मूल्यका 10 कित्ता 
शेयरको आवेदन दिदैं हनहन्छ भने कम्तिमा 1000 र CASBA Charge बराबरको 
पैसा बैंकमा हनपर्दछ। 


कुन बैंकले कति CASBA Charge लिन्छ हेर्नुहोस 
https://www.sharegyannepal.com/casba-charge-of-nepali-banks/ 


यो eBook मा नसमेटिएको शेयर बजार सम्बन्धि महत्वपूर्ण भिडियोहरु हेर्न 


IPO सम्बन्धि जानकारी - https://www.youtube.com/watch?v-OzxXkc0aS5g&t-93s 

दोस्रो बजारसम्बन्धि जानकारी - https://www.youtube.com/watch?v-WEO0-ZV7PoAY &t-463s 

शेयर किनबेच कसरि गर्ने - https://www.youtube.com/watch?vzruLzm8YmGS48t-333s 

Mutual Fund बारे सम्पूर्ण जानकारी - https://www.youtube.com/watch?vzKfDmD-ZyBiA 

TMS सम्बन्धि जानकारी - https://www.youtube.com/watch?v-lePXbJe26AK&t-4s 

आउदै गरेको IPO gs - https://www.youtube.com/watch?v-xQ3l7-DGDjl&t- 14s 

नेप्सेको वेबसाइट कसरि हेर्ने - https://www.youtube.com/watch?v- CeBvI2MXx9g&t-629s 

नेप्से परिसूचकहरु सम्बन्धि जानकारी - https://www.youtube.com/watch?v-sANmO39aQK08t-733s 

शेयर बजार सम्बन्धि बझ्नैपर्ने 50 वटा करा हरु - https://www.youtube.com/watch?v-AewjnzSDf6E&t-4 13s 
शेयर बजार सम्बन्धि बुझ्नै पर्ने 50 वटा करा हरु - https://www.youtube.com/watch?v-1fodvOS M7M&t-935s 
शेयर बजारमा लाग्ने शुल्क तथा कर - hittps://www.youtube.com/watch?v--kUaxYbq2mY &t- 153s 
अनलाइनमा घरैबाट TMS Account. यसरि खोल्नुसः https://www.youtube.com/watch?vz VkAXhG 1i75w 
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What is Collateral in TMS - https://www.youtube.com/watch?v-pgecrm6T-9k 
WACC | EDIS | Closeout बारे सम्पूर्ण जानकारी - https://www.youtube.com/watch?v-A4DAWyIIZAag 


Auctio Share - https://www.youtube.com/watch?v-Wijfd845teBk 
शेयर बजारमा बुझ्नै पर्ने वित्तीय अनुपातहरु - https://www.youtube.com/watch?v-bOtOYKLs js 


References - सामग्रीका स्रोतहरु 


EE www.sebon.gov.np 

Z http://www.nepalstock.com 
E https://cdsc.com.np 

m https://www.nrb.org.np 


Books 
2 Rabindra Bhattarai Books 


शेयर ज्ञान Social Links 


$È Facebook - https://www.facebook.com/sharegyannepal 


* Instagram - https://www.instagram.com/sharegyannepal 

IÈ Youtube - https:/fwww.youtube.com/c/UCSCbGLOhcnkIhMpFyVEMxxA 
श्र TikTok - https://www.tiktok.com/@sharegyannepal 

$È Linkedin - https://www.linkedin.com/in/share-gyan-b30b5b207 


श्र Twitter - https://twitter.com/sharegyannepal 
$È Website - https://www.sharegyannepal.com 


सल्लाह र प्रतिक्रियाको लागि 
https://www.sharegyannepal.com/contact 
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